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Przegląd Polityczny.
—

■Iraków 8?  października.
W Izbie poselskiej zakończyła się wczoraj je- 

neralna dyskusya nad ugodą cłowo-handlową, i 
uchwalono jednomyślnie przejście do dyskusyi 
szczegółowej, która się w dniu dzisiejszym roz
pocznie. ^

Jak  się zdaje, mimo cholery obradować będą 
delegacye w tym rokn w Peszcie. Budap. Corr. 
donosi, iż prezes ministrów Tisza odpisał hr. Kai 
nokiemu i hr. Taaffemu, iż wobec stanowczego 
zmniejszenia się cholery niema powodn do przed 
sięwzięcia zmiaDy co do miejsca obrad delegacyj. 
Sesya delegacyj otwartą zostanie tedy w Peszcie 
dnia 4 listopada i w Peszcie odbywać się także 
będą obrady wszystkich koinisyj, gdyż w myśl 
ustaw nie mogą obradować w innem miejscu ko]; 
misye, a reprezeutanci rządu nie mogą być na- 
przemian obecnymi raz w Peszcie, raz w Wiedniu.

Węgierska Izba deputowanych zbiera się w so
botę na posiedzenie w celu wysłuchania exposć 
finansowego na r. 1887. — Podkomitet kroacbiej 
deputacyi regnikolarnej odbył przedwczoraj w Bu
dapeszcie pierwsze posiedzenie pod przewodnij- 
etwem hr. Wł. Pejacewicza. Członkowie podkomi: 
tetu jawili się w komplecie na posiedzeniu. Ob
rady Trzymane są w tajemnicy.

Przy wyborze posła do parlamentu niemieckiego 
z okręgu wyborczego brodnicko-grudziądzkiego, 
oddano ogółem głosów 17,822. Z tych otrzymał 
kandydat polski p Lecn Rybiński głosów 8,486, 
kaidydat zaś niemiecki p. Hobrecht głosów 9,335. 
Posłem został tedy wybrany p. Hobrecht 849 gło
sami większości.

Parlamentowi niemieckiemu, po jego zebraniu się, 
ma być przedłożonym zaraz cały m ateryał1 z wy
jątkiem projektów dotyczących armii niemieckiej. 
W kołach dobrze poinformowanych panuje prze
konanie, że m ateryał, jaki przedłożonym będzie 
parlamentowi, będzie dość szczupłym, skutkiem 
czego sesya parlamentu nie potrwa długo Jeżeli 
zaś w niektórych pismach pojawiają się głesy, że 
w razie opozycyi przeciw odnowienia septennatu 
parlament będzie rozwiązanym, to rząd przekona 
nym jest, iż żądania swoje amotywuje tak donio 
słemi argumentami, że parlament je przyjmie i o 
rozwiązaniu parlamentu mowy nie będzie.

Parlament włoski zbiera się 17 listopada. Mini- 
Sterynm przedłoży parlamentowi Zielone księgi co 
do kwestyi oryentalnej i co do kwestyi kolumbij
skiej. Zapewniają, iż przywódzca starej partyi 
prawicy p. M .nghettima z a mu r zmienić swoje sta
nowisko wobec ministerstwa.

Przypomnieć przy tej sposobności należy, iż 
włoska Izba deputowanych na swej ostatniej se- 
syi wybrała komisyę dla rewizyi taryfy cłowej. 
Ogłoszone właśnie sprawozdanie tej komisyi pod
nosi ujemne strony obecnej taryfy cłowej i pro
ponuje zmiany i uzupełnienia, zastosowane lepiej 
do obecnego stanu przemysłu, przestrzega jednak 
przed zbyt śmiałemi reformami, które w kwestyach 
cłowycb często nie kończą się pomyślnie. Co do 
wypowiedzenia traktatów cłowo-handlowych z Au- 
str o-Węgrami i Francyą wyraża komisya zdanie, 
iż Włochy nie powinny się zrzekać prawa wypo 
wiedzenia obu traktatów jeszcze przed 1 stycznia 
1887 r., gdyż oba traktaty rok później expirują. 
Tymczasem jednak powinien rząd nawiązać nowe 
rokowania, przyczem nie należy przyznawać obeym 
produktom zbyt wielkich ulg cłowych.

Gabinet hiszpański uchwalił utworzenie jeneral- 
nej dyrekcyi policyi, której szefem będzie jenerał 
Daban. Był on w roku 1874 naczelnym wodzem 
w ojsk , które proklamowały królem Alfonsa XII. 
Całe królestwo będzie podzielonem na cztery wiel
kie dystrykta policyjne, które zostawać mają pod 
rozkazami czterech jenerałów brygady. Ajenci 
każdego rejonu utworzą pułki policyjne, zostające 
pod komendą oficerów regularnego wojska. Tak 
wojskowo zorganizowana polieya będzie zawisłą 
od ministra spraw wewnętrznych.

W rządowych sferach serbskich budzą się pe
wne obawy co do przebiegu sesyi skupczyny. 
Część członków partyi poslęoowej ma być bowiem 
zdecydowaną odrzucić przedłożenie finansowe, co 
do którego gabinet moralnie się zaangażował. 
W tym wypadku uwidoczniłby się rozkład w ło
nie partyi rządowej, a stronnictwo radykalno po 
chwycićby mogło przewodnią rolę. Znacząeem jest, 
że wspominany w ostatnich czasach tylokrotnie 
z powodn swych podróży do Zofii radykalny przy
wódca, Theodorowicz, otrzymał obecnie posadę ko
misarza rządowego przy banku narodowym. Wspo 
mnieć wreszcie należy, iż szerzą się z wielką sta
nowczością pogłoski o dymisyi Garaszanina.

Przed paru dniami ogłoszona w wiedeńskim 
dzienniku urzędowym nominacya p. Jasińskiego, 
rac^by sądu wyższego we Lwowie, prezesem sąda 
krajowego w Krakowie, zamyka szereg zmiaD, 
jakie zaszły od ustąpienia ś. p. Antoniewicza i od 
zgonu ś. p. Darguna w kierownictwie krakowskich 
trybunałów. P. Jasiński, mający czterdziestoletnią 
blisko praktykę sądową, postępując zwolna ze 
szczebla na szczebelf na wszystkich posterunkach, 
jakie dotychczas zajmował, zjednać sobie umiał 
uznanie i ufoeść społeczną obywatelskiem poczu
ciem, a zdolnością prawniczą powagę w sferach 
sądowych. Do tego podwójnego tytułu zasług o- 
bywatelskich i zasług fachowych — przybył i ty
tuł trzeci: zasług politycznych. P. Jasiński już od r. 
1870 nieprzerwanie zasiada w Radzie państwa jako 
poseł z okręgu włościańskiego Gorlice-Jasło Krosno,
i w tym okresie trudnych przejść gorliwą pracą, 
zacnością charakteiu, pewnością zdania, konse- 
kwencyą przekonań, tak poważne zdobył sobie 
w Kole polskiem stanowisko, że za ogólną zgedą 
spełniał w naszej delegacyi ciężkie niekiedy za
danie sekretarza Koła. Wiadomo, że w każdej 
organizacyi zbiorowego działania, jeśli kierunek 
zawisł przeważnie od osobistości prezesa, to dobre 
funkeyonowanie organizmu zawisło znów przewa
żnie od sekretarza. P. Jasińsk i, zespolony ściśle 
przekonaniem z prezesem Koła polskiego, przy 
czynił się niemało do tej miary i równowagi, jaka 
cechuje na zewnątrz stanowisko i akcyę Koła pol
skiego w parlamencie, a jeżli dawał tu stale do- 
wody pracy i ścisłości, to pomnożył jeszcze zdo 
byte na innem polu uznanie i sympatyę wśród 
kolegów parlamentarnych, bez względu na różnice 
ich i odcienia.

Jeżli zasługi i przymioty sędziego wyłącznie 
utorowały drogę p. Jasińskiemu do ważnego po
sterunku, jaki ma zająć w Krakowie, to te ty
tuły obywatelskie i polityczne nie są obojętne dla 
naszego społeczeństwa, stanowią one bowiem wa
żne rękojmie, dodaja powagi i zapewniają mir.

Błędną jest teorya, która niezawisłość sędziego 
chce tak tłómaczyć, aby go oddzielić od biegu 
spraw społecznych i ruchu spraw polilycznycb, a 
zamknąć go wyłącznie w świecie odgrodzonym od 
życia martwemi paragrafami. Przeciwnie, w zdro
wych organizmach, w epokach rozkwitu, magistra- 
tu ra j niezawisłość swoją i bezwzględność swego 
posłannictwa opierała właśnie na ścisłem zespole
niu z życiem spdłeczeństwa, wśród którego stano

wi ona jedno z najdostojniejszych posłannictw. 
Tak było w starym Rzymie, tak jest w Anglii, 
gdzie od sherifa, aż do wyższych szczebli hierar
chii sądowej, zawód ten uważanym jest za najza- 
szczytniej8zy i najbardziej wpływowy. T ak  było 
w dawnej Francyi przedrewolucyjnej, gdzie też 
obok arystokracyi rycerskiej, powstała la noblesse 
de robe, do dziś żyjąca w tradyeyi. A i w osta 
tnich czasach magistratura francuska stała się tak 
poważnym czynnikiem w życiu społecznem i po- 
litycznem, tak dzielnie broniła zasad porządku i 
prawa, że anarchizm republikański musiał jej za
dać cios śmiertelny, obalając nienaruszalność sę 
dziów, aby usunąwszy tę zaporę, módz dokonać 
dzieła rewolucyjnych zamachów przeciw Kościoło
wi i innym instytucyom. A i u nas, nietylko 
w czasach Rzeczypospolitej polskiej, kiedy obie 
ralne urzędy sędziów, podkomorzych, marszałków 
trybunału, należały do najwyższych zaszczytów 
obywatelskich, ale i w czasach porozbiorowych 
piękne chwile ma magistratura polska; dc ść wspo
mnieć epokę Polski kongresowej i ten stan sę
dziowski zacny i poważany w Królestwie, który 
przetrwał r. 1863 i dopiero ustąpił przed nową 
procedurą rosyjską i napływem rosyjskiej biuro- 
kracyi. Nawet w Galicyi, gdzie tak wcześnie na 
łożono i tak długo utrzymywano jarzmo obcej 
biurokracyi w hierarchii administracyjnej, dawne 
sądownictwo *ż ćo jl8 4 6  werbowało się przewa 
żnie z krajowców i zachowało obywatelskiego du
cha. Stan ten zmienił się na niekorzyść wtedy do
piero, gdy procesa polityczne skłoniły reakcyjne 
rządy do importu obcych sędziów. Z przywróce
niem języka krajowego w sądach i administracyi, 
jeśli w obu tych gałęziach napływ obcy ustąpił, 
mniejsza okazała się pochopność, mniejsza wytrwa 
łość młodz eży obywatelskiej w zapełnieniu poste 
rnnków na polu sądownictwa niż w dziedzinie admini
stracyi, nie wchodzimy, czy dlaitego, że obowiązki 
i zadania tu cięższe, a karyera powolniejsza. Jest 
to błąd i wina, którą wytknąć czujemy obowiązek. 
W wyborze zawodów młodzież ta powinna by
ła zrozumieć, że tylko przez wytrwałość w zawo
dzie sądowym mogła prędzej ze szczętem zarównać 
dawny przedział, bądź to uprzedzeń, bądź też pe
wnego zasklepienia, bądź prądów i pojęć jedno 
stronnych i tendercyjnych

Jeden z głębokich myślicieli i pisarzy polity
cznych powiedział, że jeśli dobro społeczeństwa 
zawisło od dobrego rządu— to stokroć więcej je 
szcze od magistratury stojącej na odpowiedniej 
wyżynie. Ostatnie zmiany i n o m in a te  witamy 
jako rękojmie coraz to wyższego postępu i coraz 
lepszej przyszłości. Na cz-Je krakowskich trybu
nałów stoi dziś trzech mężów dających w pełni 
te rękojmie, gdy bowiem ster sądu wyższego u- 
jęła ręka wyrobiona, a mająca jeszcze młodzień
czą energię, łącząca powagę i mir — kryminali 
styką kieruje m ąż, który dał dowody od po 
czątku swego zawodu, że zna choroby i zbro
dnie nurtujące na dnie społeczeństwa, że je 
śledzi w ich zarodach, — a w nadzorze wię
zień baczy na to, aby skazaniec wrócił zdrowym 
członkiem spółeczeństwa. Wreszcie powołanie p. 
Jas:ńikiego uzupełnia te zmiany w kierunku naj
lepsze budzącym nadzieje, bo opiera się na .prze 
szłości zaszczytnej i zasłużonej dla kraju.

Z obozu ruskiego.
(A) „Trzeci tego roku wiec — ogłasza Dilo — 

odbyć się ma w Sianisławowie, prawdopodobnie 
w drugiej połowie listopada. Wiec ten ma być 
tak samo okręgowym, jak kołomyjski. Do ucze
stnictwa w tym wiecu zawezwane być mają po
wiaty: stanisławowski, bohorodczański, tlumacbi, 
rohatyński i kałuski. Komitet wiecowy, złożony,

zdaniem Dila, z ludzi poważnych, starszych i 
młodszych, zajmuje się gorliwie przygotowaniami, 
starając się o to, aby zapewnić wiecowi powo
dzenie tak pod względem referatów, jak  też li
cznego udziału uczestników." „O ile nam wiado
mo — pisze dalej tenże organ — wiec stanisła
wowski miał być pierwotnie zwołany na d. 1 li
stopada. Komitet wszakże zbadawszy rzecz grun
townie, przyszedł do przekonania, że nie 'wielka 
zwłoka będzie z korzyścią dla wiecu. Odezwa 
zwołująca powinna być na czas dłuższy przedtem 
wygotowana i rozesłana między lud, a potrzeba 
też dłuższego czasu, aby referenci wiecowi mogli 
zbadać miejscowe stosunki. Można mieć zupełną 
nadzieję, ża wiec okręgowy w Stanisławowie zgro
madzi tjs iące  ruskiego ludu z powiatów okręgu 
i stanie się głośną m anifestacją ruskiego narodo
wego życia. W Morawii, kiedy tej jesieni odby
wały się tak zwane „tabory * w celu zaprotesto
wania przeciw rozporządzeniom ministra Gautscba, 
w zgromadzeniach tych wzięło udział 30.000. oby
wateli czesko - morawskich. Cyfra imponująca! — 
a głosu dziesiątków tysięcy obywateli państwa 
lekceważyć nie można. W chwili negacyi, a co 
najmniej ignorowania halickiej Rusi przez naszych 
„najserdeczniejszych“ — Rudni nie powinni za
niedbywać żadnej sposobności do zamanifestowa
nia swego życia, swoich aspiracyj, swoich praw 
do narodowego rozwoju na ziemi przodków !a

„Manifestacya" — oto ostatnie słc wo i główny 
cel tych nieustannie teraz ponawiających się ru 
skich zgromadzeń ludowych. Oczywiście nie lud 
tu manifestuje; lud trzyma się zwykle tego i to 
tylko rozumie, co mu głoszą owe odezwy wiecowe, 
zapowiadające szumnie reformy na polu ekonomi- 
cznem, i nieszczędzące obietnic poprawy losu, 
obietnic tak zawsze mile słacbanych 1 będących 
wabikiejfl w celu pozyskania „licznego udziału 
uczestników." Bądź co bądź, owe wiece stanowią 
nowy okres w dziejach „Rusi halickiej,® z które
go nikt głębiej zapatrujący się na rzeczy nie mo_ 
że przewidywać pożytku dla ogół a, lub korzyści 
specjalnie dla ludu, a który ma pewne podobień
stwa z epoką kwitnącej tromtadracyi we Lwowie, 
kiedy to rozmaici „mówcy ludowi" prześcigali s ę 
w retorycznych popisach na ratuszu lwowskim. 
Zgromadzenia te, które także nazywano „głośne- 
mi man festacyami" życia narodowego, wiele szko
dy, a mało pożytku przyniosły i ustały; tromta- 
dratyczne frazesy przebrzmiały prawie zupełnie i 
tylko chyba jeszcze p. Lewakowski zbudzi cza
sem śpiące echo tych oratorskich popisów. Wszak 
że dotychczas następstwa tej epoki uczuwać się 
dają; nie brak nam je»zcze wychowańców szkoły 
„głośnych manifestacyj," a tromtadratyczDa tra 
dycya przebija się ciągle, jeśli już nie tak częsty  
w mowach na wiecach ludowych, to nie w je
dnym czynie, nie w jednym organie prasy, chcącym 
zyskać poklask chwilowy. I jeśli kto kiedy pisać 
będzie sumienną historyę Galicyi, ten niewątpli
wie w onycb szumnych frazesach, w owych czczych 
a głośnych deklamacyach* sznkeć musi ż ódła wie
lu błędów, wielu kroków fałszywych, wiela nie 
powetowanych pomyłek i sparaliżowanych dobrych 
zamiarów. A mając takie doświadczenie na sobie 
samych, nic dziwnego, że i na owe ruskie zgro 
madzenia ludowe nie możemy zapatrywać się ró
żowo Mylnie też przypisują nam dzienniki ruskie, 
jakobyśmy mieli złe inteneye, nie chwaląc owych 
wieców, jakobyśmy się obawiać ich mogli, lub 
patrzyli niechętnie na budzące się życie narodowe 
wś ó d  ludu. Bynajmniej! nie rozwoju żyrna naro
dowego lękamy się — ale wprowadzenia tego ży 
cia na fałszywe tory, ale szkodliwego nawykrie- 
nia do manifestacyj i próżnego deklamowania, od 
ciągającego od rzetelnej, rzeczywistej pracy dla 
dobra ogółu.

Dilo  pisze, że to jest chwila negacyi, lub przy

najmniej ignorowania halickiej Rusi ze strony 
„najserdeczniejszych" i że właśnie w takiej chwili 
maLifestacye są potrzebne. Czyż Dilo  mówi to na 
seryo i czyż nie widzi, że to jest nieprawdą. 
Wszak obecnie nikt nie myśli ignorować Rusi, 
ani zaprzeczać jej istnienia; nikt z tych, których 
Dilo  ironicznie „najserdeczniejszymi" nazywa, nie 
stawiałby pewnie przeszkód zdrowemu rozwojowi 
życia narodowego wśród ruskiego ludu, gdyby 
pod wyraz rozwój nie podciągano najfatalniej
szych tendencyj, grożących w pierwszym rzędzie 
egzystencyi samej Rusi, gdyby ciągłemi „mani- 
festacyami" nie mącono czystej wody i nie stara
no się obudzić riezdrowych instynktów. Owe fa
talne a liczne „gdyby" stają na przeszkodzie, że 
nie możemy przyklasnąć deklamatorskim wieco
wym popis' m, chociażby w program wieców wcho
dziły także i niektóre kwestye ekonomicznego roz
woju, i chociażby powzięte niektóre rezolucye 
miały na oku cel praktyczny. Jesteśmy przeko
nani, że nawet cel ten, gdyby w istocie dał się osią
gnąć tą dregą, co jest rzeczą więeej niż wątpliwą, 
nie powetowałby ani w części tych szkód, jakie 
przynieść mogą ogółowi owe „głośne manifestacye", 
które, jak  wiemy z własnego doświadczenia, za
bijają na długo rzetelne usiłowania w kierunku 
pozytywnej pracy.

Że to, co powyżej powiedziano, jest szczerą 
prawdą, wie o tem bardzo dobrze D ilo, bo samo 
przecież w jednym z ostatnich Nrów zamieszcza 
korespcndencyę z Brodów, której autor, uzupeł
niając swoją relacyę o odbytem w tem mieście 
walnem zgromadzeniu członków Towarzystwa imie
nia Kaczkowskiego, tak pisze: „Była-to pierwsza 
manifestacya ruskości w Brodach, ale w przepro
wadzeniu chybiona. K. Zacharczuk z Lackiego 
wystąpił przeciw jednemu ruskiemu gimnazjum 
z bezpodstawnemi zarzutami. Ale cóż robić?— nie
którym prowodyrom we Lwowie należało pokazać, 
iż nietylko oni z Czechem Żywnym, ale i pro- 
wineya nie chce ruskiego gimnazyum — zatem 
trzeba było na Zborze szkalować to gimnazyum i 
szkolną literaturę ruską. W tym celu podsunęli 
oni p. Zacbarczuka i on wypowiedział takie my
śli, z któremi m do kto się godził, a wszyscy 
czuli ostateczny brak taktu w takńm  wystąpieniu. 
Sam słyszałem, pisze dalej korespondent, z ust 
kilku starszych księży wyrazy szczerego ubole
wania nad tym wypadkiem, bo k aż iy  z nich je 
chał na Zgromadzenie ciesząc się, że duch ruski 
da się podnieść w Brodach i okolicy, a przy 
wspólnej wymianie myśli na tak licznem zebraniu 
można będzie obmyśleć plany korzystne tak dla 
halickiej Rusi, jak  i dla naszej okolicy, n. p. 
założenie handlu ludowego w Brodach. Trzeba 
wiedzieć, że na tem Zgromadzeniu pojawiła się 
cała kompania urzędników znanego „Banku ru
skiego" ze Lwowa z dwema swymi dyrektorami,* 
od nicbTo pochodziły głośne oklaski dla Zachar- 
czuka i oniTo przy odczytaniu telegramu p. Nau- 
mowicza podnieśli taki hałas, że aż komisrz rzą
dowy musiał wzywać do porządku."— Tyle słów 
korespondenta D ila , a jakkolwiek są one bardzo 
oględne, to przecież najdobitniej stwierdzają to, 
cośny powyżej powiedzieli. Zgromadzenie w Bro
dach było także „głośną m anifestacją", nie szczę
dzono tam także frazesów o „rozwoju i rozbudza
niu ducha narodowego", ale ten „rozwój" w nstach 
p. Zacharczuka przybrał formy takie, jakie mu 
usiłują nadać Słowo i N. P rolom , a „duch naro
dowy" budzony był zapomocą telegramu Naumo- 
wicza i {rzez dyrektorów B anku, owej filii „pe
tersburskich kapitalistów!" Na taki „rozwój" i ta
kie „budzenie ducha" i Dilo  się nie zgadza; a 
czyż może ono wziąć na siebie odpowiedzialność, 
że inne zgromadzenia i wiece nie staną się wido
wnią popisów takich pp. Zacharczuków i im po
dobnych „prowodyrów?"

Sprawozdania szkolne.

(Dokończenie).

Tego rodzaju prace, o jakich mówiliśmy po
przednio, byłyby nawet poniekąd ćwiczeniem się 
nauczycieli w umiejętnem, samodzielnem, żródło- 
wem badaniu przedmiotu, a bądź co bądź stokroć 
więcej miałaby literatura z tego pożytku, niż z kom- 
pilacyj i jałowych przekładów, których odstrasza
jącym przykładem są „Ballady W. Goethego," 
w przekładzie p. Karola S t a n i e w i c z a ,  przez 
pomyłkę zapewne wydrukowaue w roczniku s z k o 
ł y  r e a l n e j  t a r n o p o l s k i e j .  Nawet usprawie 
dliwiająca przekład przedmowa autora nie w yje
dna mu przebaczenia u wielkiego poety niemie
ckiego, że go tak strasznie pokaleczył.

„Co słyszę u zamkowych bram,
Czyj śpiew tam brzmi na moście?
Niech pieśń w tej sali zabrzmi n a m,
To wola ma, ogłoście!" (komu ogłosić?)

To jeden z udatniejszych ustępów ballady Der 
Sclnger, ale prawdziwie komicznie wygląda „Ta
niec szkieletów."

Już północ, a z wieży patrzy się w dół 
Jej strażnik na groby, co leżą:
A księżyc, ten wszystkie promienie swe zsnuł,
Że cmentarz, jak w dzień tam pod wieżą.
Wnet jeden, wnet drugi grób rusza się sam , 
Niewiasta tu , mąż podnosi się tam,
W koszulach jak śnieg, w powłóczystych.
Czepierzy to , chcąc się w żywiole swym czuć,.
Swe kostki wnet w k rąg , do kola,
Czy stare, czy z panów, czy z biednych, czy młódź; 
Lecz tańczyć z ogonem mozolą!

Nawet studentowi w szkole, w której p. S tanie
wicz uczy, należałoby zganić takie naigrawanie

się z poezyi, z poety, z literatury i z własnego 
stanowiska.

Wolelibyśmy byli znaleść także i w W a d o w i 
c a c h  jakąś skromną, a pracowitą i użyteczną 
rozprawkę, jak p. Wsgilewicza z Drohobycza, lub 
p. Miazgi ze Stanisławowa, niż o bogatym tytule, 
ubogą w jasność pracę p. L i z a k a :  „O znaczeniu 
przeczenia w rozwoju wiedzy ludzkiej." Czytali 
śmyj ą  z natężoną uw agąt i to nawet dwa razy, tu 
i owdzie nawet po razy kilkanaście, ale musimy 
wyznać, że me rozumiemy p. Lizaka. Arystofe’es 
i Kant, Plato i Kremer, Libelt i Spinoza, Hegel 
i Fichte, Cicero i Locke, wogóle nazwiska filozo
fów całego świata obok siebie, a przy każdem 
myśl wyrwana z ich systemów. Wszystko zmię- 
szał p. L izak, jakby karty do kabały i stworzył 
też kabałę, którą sam jeden zapewne zrozumie.

Nietylko jego dzieła, ale nawet jego logiki nie 
rozumiemy. Powiada, że „chrystyanizm , to naj 
silniejsza negacya narodowości" (str. 9), że Hen
ryk IV i Bolesław Śmiały byli obrońcami „n a
r o d o w o ś c i , "  że „ n a r ó d "  niemiecki przez Hen
ryka IV, a „ n a r ó d "  polski przez Bolesława, bro
niły się Rzymowi, chcąc zachować swą niezale
żność. — Potem czytamy, że „Luter, to drugi 
Arminiu8Z dla Niemiec" (str. 11), gdyż reforma- 
cya ocaliła narody od zagłady, którą im chrystya 
nizm zagrażał; ale zaraz na str. 12 powiada au 
tor, że „na rozumie ludzkim opierający się pro- 
te8tantyzm+ występuje znów z negacyą narodowo
ści," a „pangermanizm (protestancki) prowadzi 
walkę zagłady ludów niegermańskich."

P Lizak na str. l l e j  mianuje protestantyzm o- 
brońcą przez Kościół negowanych narodowości, a 
na str. 12ej mówi zupełnie przeciwnie. Do które 
goż systemu filozoficznego taką zaliczyć logikę? 
Szczęśliwo te W adowice! Wielbią Lutra, jako bo
hatera zdeptanych przez Rzym narodów!

A nciekajmyż ztamtąd czemt rędzej na drugi 
koniec, na Ruś czerwoną do Z ł o c z o w a ,  gdzie 
p. Józef B a r o n  wita nas rozprawą: „O zakre
sie elementarnej stylistyki języka łacińskiego na 
kl. III i IV." Troskliwy pedagog, szczerze zajęty 
szkolnictwem, pojmnje zadanie filologii w szkole

bez pedantyzmu, niejednostronnie i radzi „wystrze
gać się dwócb błędów, abyśmy przez obszerne lub 
rozwlekłe tra t tow aiie realiów nie zepchnęli samego 
autora na drugorzędne miejsce, tudzież aby zby
teczna reflek8ya na stronę gramatyczną, nie star
ła klasycznego powabu z odnośnego autora i 
w końcu nie obrzjdziła uczniowi całej lik tury ."

Z wycieczki po kraju, wracamy do K r a k o w a .  
Błogoby nam tu było, bo profesorowie krakowscy 
wracającemu z podróży urządzili bankiet literacko- 
artyotyczny, ale popsuł go p. Bronisław G u s t a 
wi e  z, umieściwszy w roczniku g i m n a z y u m  
S t e j  A n n y :  „Zasady goniometryi i trygonome- 
tryi prostokreślnej na podstawie rzutów algebra
icznych." Ze to zapewne wyborna i znakomita do 
bankietu potrawa, w to niewątp;my, znając talent 
i benedyktyńską pracowitość autora, członka ko
misyi Akademii Umiejętności; ale mimo apetytu 
skosztować jej nie możemy, bo patrzymy na nią, 
jak ów Jacuś, co jadł szparagi z grubszego końca. 
Znawcy, specyaliści, z wielkiem uznaniem wyrażają 
się o pracy p. Gustawicza.

„Mickiewicz w Wejmarze 1826“ przez dyr. Te
odora S t a h l b e r g e r a  w roczniku g im  n a z y u m 
Ś g o  J a c k a ,  pociąga, nęei urokiem nazw isk: 
Mickiewicz! Wejmar! a więc Goethe. Wielkie 
imiona i wielkie myśli ten dają przywilej każde
mu, co o nich pisze, że choćby pisał rzeczy już 
znane, zawsze znajdzie czytelnika, obudzi zajęcie 
i zyska podziękę, c-hcćby tylko nową dał temu 
formę, co się już w innej czytało, a zwłagzeza 
gdy sprawa tyczy się Mickiewicza!

W ręczniku szkolnym, który uczniowie kupują, 
a więc zapewne i czytują, takie zestawienie cie
kawych szczegółów z pobytu Mickiewicza w to
warzystwie Goethego, to zasługa nietylko literacka, 
ale i pedagogiczna, a zwłaszcza, że obraz malo
wany barwiście, a pełen prostoty, wypowiedziany 
ciepło a gładko.

W czasie, gdy nawała germańska zamula nas 
na wielkopolskich kresach, przydał się wiersz 
Uhlanda o Mickiewiczu, bo świadczy, że dawniej 
naród niemiecki czcił potęgę ducha, a wlewa otu

chę i budzi nadzieję, że jeszcze wyrzeknie się zło
tego cielca brutalnej siły.

Zanim doczekamy się pomnikowej monografii
0 Mickiewiczu, każda rzetelna, a ze znawstwem 
napisana o nim praca, to cenny materyał, to pię
kne świadectwo pamięci uznania narodu.

W tym samym roczniku umieszcza Dr K. Pe- 
t e l e n z  „Listy do B. Lindego", wydobyte z ukry
cia, nieznane dotąd, a — jak  każda znakomitych 
ludzi korespondeneya — ciekawe i dla historyka 
literatury pełne pożytku.

W roczniku s z k o ł y  r e a l n e j  k r a k o w s k i e j  
spotykamy się z niezwykłą w rocznikach szkol
nych rozprawą X. Eustachego S k r o c h o w s k i e -  
g o :  „Sarkofag chrześcijański z IV w ieku" Na
zwaliśmy tę pracę niezwykłą, bo rzadko zdarza 
się czytać w rocznikach rzecz umiejętnie opraco
waną, a z takim wdziękiem skreśloną, chociaż to 
niby tylko archeologia. Trzeba być takim*, jak 
X. SkrochowsM* znawcą sztuki plastycznej, aby 
w sposób dla każdego ponętny zaprowadzić czy
telnika w IVty wiek, a około sarkof igu nawiązać 
szereg refleksyj najpoważniejszego rodzaju. Tu już
1 znajomość sztuki sama nie wystarcza, tu trzeba 
było głębokiej myśli uczonego, a żarliwości k a
płana i dobrego smaku artysty, by głębie kata- 
kombów odsłonić i pokazać nam wybrednym, a 
zimnym sybarytom X IX  wieku i piękno w nieb 
i prawdę i niejednę myśl pokrzepiającą ducha. 
Autor zapoznaje czytelnika z ruchem naukowym 
około pierwotnych zabytków chrześcijańskiej sztuki 
i pokazuje, o ile każdy jej przedmiot w świetle 
nowoczesnej naukowej krytyki może dostarczyć 
argumentów przeciw ntaitym*. a niesprawiedliwym 
sądom o chrześcijaństwie w ogóle, a o Kościele 
katolickim w szczególności.

Wypada mi przejść do IV g i m n a z y u m  i po
dziękować p. Z a t h e y o w i  za słowo o Z a l e 
s k i m.  Skcro już w odcinku Czasu złożono nale
żyte autorowi uznanie, nie będę ponownie o pracy 
p. Zatheya wspominał, bo jeno powtórzyćby wy
padło w superlatywie to, co już powiedziano, zwa
łować jednak wypada, że p. Zathey taki skąpy i 
tak rzadko nas obdarza literackiemi pracami.

Nazwałem krakowskie roczniki bankietem. Kto- 
by sądził, że przemawiam pro domo, niech zajrzy 
do nich, nie pomijając nawet niezwykłej potrawy 
p. Gustawicza. Po bankiecie^ pogadanka, czarna 
kawa. Na czarną kawę (ale w dawnem szkolar- 
skiem znaczeniu) zapraszam tych, co kaleczą ję 
zyk i tzo rzą w nim dziwolągi. W roczniku dro- 
hobyckim na str. 66 czytamy taki temat polski 
dla VI k lasy: „Jaką r o l ę  o d e g r a ł  Sinon przy 
zdobyciu Troi?" R azly już należało wziąć roz
brat z tem nielc^cznem, bankiersko wiedeńskiem 
wyrażeniem, wstrętnem dla pocznua i ucha pol
skiego. P. Pawłowicz w Jaśle na str. 6 każe ró
wnież o d g r y w a ć  r o l ę  pierwiastkowi religijne
mu w dramacie greckim. Wreszcie w II gimna- 
zyum we Lwowie zmusza nauczyciel języka pol
skiego w kl. V ó do o d g r y w a n i a  r o l i  w sta
rożytnym świecie przemysłowych Fenicyan.

„Jakie k o r z y ś c i  p r z y n o s i  bliskość morza 
i t. d .“ (str. 96 IV gimnazyum we Lwowie). Zwrot 
niemiecki Nutzen bringen. Po polsku mówi się po
dobno : „korzyści sprawia, szkody wyrządza" lub: 
„jakie k o r z y ś c i  m a j ą  ludy z bliskości morza 
i t. d .“

Już nie na czarną kawę, ale chyba n a — poje
dynek wyzwać należy tego nauczyciela języka 
polskiego, co w V b gimnazyum stanisławowskie
go podał tem at: „ J a k i e  z a s t o s o w a n i e  do
znaje elektryczność w życiu człowieka?" Czy temu 
panu, skoro już nie ma poczucia własnego, nie
znaną jest bodaj gramatyka Małeckiego, a miano
wicie §§ 3 4 3 -3 5 7  (wydanie szóste 1882)? Rów- 
□ież niewłaści«ie się wyraził: „Porównać życie 
r o l n i k a  i p a s t e r z a , "  bo porównywa się coś 
z czemś, a więc: życie rolnika zżyciem  pasterza.

Smutne to, bolesne, ale i oburzające! Czegóż 
spodziewać się od uczniów, jeżeli takie im dy
ktują tematy profesorowie polskiego języka?

Jeżeli się kto na mnie pogniewa, niech przypo
mni sobie, że Magnus arnicus Plato... i w to niech 
łaskawie uwierzy, że pisałem ożywiony czcią dla 
zawodu nauczycielskiego i posłannictwa szkoły.

Cz. P.
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Sprawa bułgarska daje zawsze miłą sposobność 
Słowu  i Nowemu Prołomowi do popisywania się 
zesw em inogóIno-słowiańskienii“ uczuciami. Wszyst 
kie niemal elukubracye Katkowa, z wyjątkiem 
chyba tych, któreby musiały się spotkać z prote 
stem proknratoryi państwa, znajdują gościnne po
mieszczenie w szpaltach tych organów, w orygi-

Jutro zbiera się sekcya, której przekazaną jest 
ustawa o opodatkowaniu cukru. O tej sprawie tak
że wiele się da powiedzieć. Propozycya rządowa 
co do wysokości premii wywozowej jest w ko
mentarzu do projektu uzasadniona tem, iż rząd 
nie chce na rzecz exporterów większego, niż dotych
czas, nakładać na konsumentów krajowych cię-

nalnej, albo nieco zmienionej formie, jako własne. I żaru. Rzeczą sprawozdawcy będzie uzasadnić swoje 
Innego zupełnie zdania jest Diło. „Trudno przypu propozycye, daleko od rządowych odbiegające. Na 
ścić, pisze ten organ, aby Kaulbars przekroczył jutrzejszem posiedzeniu, a może nawet aż do od
dane mu instrukcye, w takim bowiem razie rząd, roczenia Rady państwa nie przyjdzie zapewne do 
który go wysłał, postępowałby inaczej i pewno | głosowania. I z ta  w tym tygodniu będzie codzień

posiedzenia odbywać, a może nawet wieczorami 
zasiadać, aby do soboty traktat handlowy uchwa 

I lić. Komisye przestaną obradować.

pociągnąłby go do odpowiedzialności. Tymczasem 
jen. Kaulbars powoływał się nieraz podczas swo
jej misyi na rozkazy cara, a teraz, jak  widzimy, 
pozostał dłużej w Bułgaryi. On skompromitował 
Rosyę, ale tylko w części skompromitował on ją
swojem nietaktownem postępowaniem, czemu mo-| Minister wyznań i oświaty mianował zwyczaj 
że nawet nie winien, bo działał według rozkazów, I nego profesora austryackiej procedury cywilnej 
jak  mógł i umiał. Jeżeli kto się skompromitował, I we lwowskim uniwersytecie, Dra Augusta B a l  a 
to sama Rosya, a właściwie skompromitowali ją  s i t s  a,  tudzież starostę Dra Bronisława Ł o z i ń  
c i, którzy teraz stoją u steru, a skom prom itow ali!sk iego , członkami komisyi egzaminacyjnej dla 
nietylko przed całą Europą, lecz i przed całą Sło- teoretycznych egzaminów rządowych oddziału u 
wiańszczyzną, dla której płynęło z Rosyi tyle mio-1 miejętności politycznych, 
dowych słówek!... Gdzież się podziały, zapytuje 
dalej Diło, owe wielkie sympatye Bułgarów dla 
Rosyi, które w pewnej m itrze nawet istnieć były 
powinny? Znikły bez śladu, skoro tylko wystąpiło 
pytanie: „być czy nie być“ Bułgarom. Rosyjskich 
to panslawistów zasługa, że Rcsya tak się teraz 
kompromituje przed Europą i Słowiańszczyzną i 
traci tę nawet odrobinę sympatyi, jaką wśród Sło
wian posiadała...."

Minister wyznań i oświecenia zamianował su 
plenta przy gimnazyum św. Anny w Krakowie 
Bronisława G u s t a w i c z a ,  rzeczywistym nauczy 
cielem matematyki i fizyki przy c. k. państwowej 
szkole przemysłowej w Krakowie.

Rada państwa.

KORESPONDENCYA „CZASU"
W iedeń 25 października.

(a) Kiedy w Kcle polakiem toczyła się dyskr^ 
sya o napisach na biletach bankowych, wielu 
członków mniemało, iż uchwała Koła polskiego 
wpłynie na postanowienie klubu czeskiego, i że 
klub ten, widząc się w tej kwestyi osamotnionym, 
cdstąpi od żądania, którego kilku wybitnych po
słów czeskich wcale nie popierało. S.ało się ina
czej. Oglądając się na usposobienie^ w kołach wy
borczych niebacznie wywołane, posłowie czescy 
postanowili domagać się bezwzględnie napisów 
we wszystkich językach, któremi mówi ludność 
w krajach koronnych.

(102 gie posiedzenie Izby poselskiej).

Prowiz ryum budżetowe przyjęto bez dyskusyi 
w drugiem czytaniu, tudzież po krótkiej dyskusyi 
w której brali udział: F tlrnkranz, Popcwski, Ro 
ser i referent Mattusz, przyjęto w drugiem i trze 
ciem czytaniu ustawę o kontyngensie rekrutów 
na r. 1887.

Z kolei rozpoczęły się obrady nad ugodą cłowo 
handlową z Węgrsm'. (R ferent Dr Sochor).

Dep. Dr S t i n g l  przemawia za ekonomicznym 
sojuszem Austro-W ęgier z Niemcami, i w rezolu 
cyi wzywa rząd, aby rozpoczął natychmiast odno
śne rokowania z Węgrami.

Dep. P i c h i  e r  zarzuca rządowi, iż przed przed 
łożeniem ugody cłowo - handlowej do parlamen 
tarnego traktowania porozumiewał się z frakeyami 
prawicy, przyrzekając tymże bonifikacye i końce 
sye za uchwalenie ugody.

Dep. Dr M a g g  usiłuje wykazać, iż rząd mógł

Nadto zaś uchwalił klub 
czeski prosić sprzymierzone kluby, aby reasumo
wały swoje uchwały, powzięte w przeciwnym kie- - T .
runka. Koło polskie bez trudności uczyniło za-|^.awrze  ̂ korzystniejszą agodę nod względem po- 
dość temu życzeniu i cofnęło swoją uchwałę, a htJ czny m > ekonomicznym. Nie próbowano nawet 
mogło to uczynić bez popełnienia niekonsekwen-1 zawar<Jia ugody na dłuższy czas, n. p. na lat 20, 
cyi, gdy zmieniło się położenie sprawy w skutek!Przez co uniknęłoby się potrzeby konstruowania 
dokonanego faktu, to jest wskutek zapadłej w klu- wobec Enr°Py co lat 10 austro węgierskiego pań 
bie czeskim uchwały. N e zawadzi jednak , aby st.wa- Pod względem ekonomicznym nic nie uczy- 
uchwała ta Koła polskiego nie uległa mylnemu niono> a 0 ™guheyi waluty niepomyślano. 
tłómaczeniu, zaznaczyć jej rzeczywistą doniosłość.| , E3P- ks. L i e c h t e n s t e i n  zauważa, iż wszel 
Gdy sprawa bankowa prawdopodobnie dopiero za ki.e . polityczne i ekonomiczne momenta przema 
wjiwo . —i- — __ -------- ’ « ■> • Iw iają za tem, aby obie połowy państwa ściślej siękilka miesięcy dostanie się na porządek dzienny 
pełnej Izby, Koło słusznie chciało uniknąć tego, 
iżby przez tak długi czas trwał bez potrzeby 
choćby cień podejrzenia, jakoby ochłódły jego do
bre chęci względem sprzymierzonego klubu. Ale 
cofając poprzednią uchwałę, poprzestało na tem 
i nie powzięło innej uchwały, nie postanowiło po 
pierać czeskiego żądania, lecz zostawiło sobie i 
członkom swoim^ zasiadającym w komisyi^ zupeł
ną wolność głosowania według okoliczności, jakie 
zachodzić będą w chwili ostatecznego rozstrzy- 
gnienia.

Ostrożneść taka ze wszech miar była wskazaną, | re®krypcie nowość i zaznaczyła go jako zwrot 
bo owych okoliczności niepodobna przewidzieć, a | w handlowej polityce Austryi. Jest to niesłusznie, 
nadto głosowanie na dzisiejszem posiedzeniu s e k - |^ ^ ^  Izby handlowe były i dawniej zapytywane 
cyi bankowej dowiodło, jak  łatwo sytuacya p a r - |°  zdanie. Reskrypt ukazał się tylko dlatego wcze 
lamentarna się zmienia, i to tak dalece, iż nawet śniei> ?by Izb7 m°g ły dać odpowiedź przed roz- 
posłowie czescy bywają zniewoleni, doraźnie o d |P ocz§c' em układów.

Mówca objaśnia bliżej dążności, którym dano 
wyraz w przedłożonej ugodzie. Autonomiczna ta 
ryfa ma być ochroną dla krajowego przemysłu. 
Ten przemysł, który się dostaje na targi zagra
niczne, nie potrzebuje autonomicznej taryfy. Rząd

ze sobą zespoliły. Pod względem politycznym przez 
związek z Węgiami zaman festuje się na zewnątrz 
jedność monarchii.

Minister handlu margrabia B a c q u e h e m  zazna
czył przedewszystkiem, iż wszystkie stronnictwa 
zgadzają się na to , że utrzymanie wspólności 
w sprawach cłowych i handlowych leży w intere 
sie obu połów monarchii. Ugoda doznała tym ra
zem pewnych ulepszeń. W dyskusyi wspomniano 
o reskrypcie ministra handlu co do traktatu z Niem
cami i Włochami. Publicystyka widziała w tym 
reskrypcie

tego odstąpić, przy czem upierali się z największą 
stanowczością. Znany jest cały szereg postulatów 
czeskich w sprawie bankowej. Długi czas upłynął 
na rokowaniach w tym względzie w klubach i
w komisyi parlamentarnej. Zrazu posłowie czescy. - - . _ .
utrzymywali, iż niepodobna im głosować za s t a t u - |^ ezy 8oble stanowczo możliwie harmonijnego roz 
tem bankowym, jeśli przynajmniej najgłówniejsze | W°JU krajowych warunków prodnkcyi i możliwego
ich żądania nie będą w nim uwzględnione. Nako-| 
niec udało się wymyślić proceder, który ich uspo
koił, i sprawozdawca zgodził się na takie wnio 
sków swoich sformułowanie, jakie nie tyle jemu, 
ile posłom czeskim dogadzało. Dla miłej zgody 
przystały na nie także sprzymierzone kluby, i 
wało się być rzeczą niewątpliwą, iż większość

zabezpieczeaia warunków exportu naszego prze
mysłu. W tej też myśli proszę o przejście do dys
kusyi szczegółowej (Żywe oklaski. Ministrowi win 
szują posłowie z prawicy i z lewicy).

Dep. M e n g e r  zgidza sią na wywody ministra 
handlu, zwraca jednak uwagę miuistra na prakty
kę węgierskiego zarządu cłowego, która głównie

w 8ekcyi owe wnioski uchwali."Sprawozdawca J wywołała wielkie obniżenie w Rumunii. Usunięcie 
wnosił przyjęcie propozycyi rządowej bez zm ianyjwad w teJ mierze jest tem bardziej konieczne, 
pod warunkiem jednak , iż rząd przed r o z p r a w ą j^dyż w przeciwnym razie moglibyśmy utracić 
w pełnej komisyi ugodowej wyjedna ośw iadcze-|ta^^e eksport do Serbii.

— -* i— i— _-ł _ . — I Po końcowem przemówieniu referenta S o c h o r a
uchwalono jednomyślnie przejść do dyskusyi szcze
gółów nad ugodą cłowo-handlową.

Następne posiedzenie odbywa się w dniu dzi
siejszym.

Ziemie Polskie.

nie ze strony banku, iż tenże zobowiązuje się 
spełnić życzenia, w siedmiu punktach wyliczone.

W ywiązała się co do formalnej strony tego wnio 
obszerna dyskusya, w której rząd słusznie 

udziału nie przyjął. Opozycya ma w tej właśnie 
sekcyi najdzielniejszych swoich szermierzy: Herb 
sta, Sturma, Neuwirtha, i ci formalną stronę wnio 
sku ostrej poddali krytyce. W końcu Dr Lienba- 
cher postawił wniosek na wejście bezpośrednio 
w dysknsyę szczegółową i odroczenie rozbioru o-
wych siedm u postulatów) aż do rozprawy o tych I Z W a r s z a w y .  Kurator okręgu naukowego, 
artykułach statutu, do których się one odnoszą | Apucbtin,. wydał nowe rozporządzenie, dotyczące 
Wniosek ten oczywiście niweczy ową rękojmię | zakładów prywatnych naukowych i zaostrzające 
spełnienia życzeń czeskich, jaką klub czeski w tem | jeszcze nad niemi nadzór rządowy, 
upatrywał, iż bark  miał przed uchwaleniem sta | Dniewnik W arszawski odkrył gdzieś ogłoszenie 
tutu uczynić oświadczenie, które miało go obowią-j „Księgarni katolickiej," i oburza się na samą firmę 
zywać na przyszłość i niejako zastępować umie specyalnia katolicką, zwracając uwagę władz, że 
szczenie owych postulatów w artykułach statutu. |ogłoszenie jest tylko po polsku. Dlaczego redaktor 
Gdy o umieszczeniu ich w statucie już mowy nie-j w gorliwości swej rusyfikacyjnej nie ograniczył 
ma, więc wskutek wniosku Lienbachera jed n a | się na ustnym donosie do policyi, ale go wydru 
tylko zostaje droga do uwzględnienia żądań cze-jkow ał, zapominając, że dziennikarstwo nawet u
skich, to jest aż nadto w parlamencie austryackim 
utarta droga rezolueyi. — A jednak pierwsi po
słowie czescy podnieśli ręce za tym wnioskiem, 
który też jednomyślnie został przez sekcyę przy
jętym. W rzeczy samej dobrze się stało, bo u- 
chwała ta usunęła wielką trudność, usunęła po 
trzebę nowych z bankiem rokowań, które mogły 
na długo przewlec załatwienie całej sprawy ugo 
duwej; odjęła rządowi węgierskiemu sposobność, 
z której byłoy niewątpliwie korzystał, stawiając 
nowe ze swej także strony żądania; usunęła nie-1przy ul. Krochmalnej. Jest-to  fakt straszny, w hi 
ła wą do rozwiązania kwestyę kompetencyi. Ale storyi krym inalistyki^ podobno dotąd nieznany 

uag y i n!®P^®widziany zwrot ze strony cze jRejent przy sądzie okręgowym, Henryk Kietliński,

rzędowe w całej Europie brzydzi się rzemiosłem 
szpiegostwa i delatorstwa.

Fakt świętokradztwa, popełnionego w kościele 
parefjrm ackim , stwierdza się. Dzienniki tylko 
polskie muszą zachować o nim milczenie, bo ten 
co zrzucił monstrancyą na ziemię w czasie nabo
żeństwa, był Rosyaninero, i uczynił to w napadzie 
fanatycznej nienawiści do katolicyzmu. Zgrozę 
w świecie wywołała straszna zbrodnia, dokonana 
na dziewczynie świeżo urodzonej, córce Jakóba R.,

tak

od których tak L„ S w J S S i S i *  Kf°
dają, aby za ich życzeniami szli w ogień. Ostro 
źaość Koła polskiego w sprawie napisów na bile 
ach bankowych byłą uzasadnioną.

zapełnione doniesieniami o roz
bojach i kradzieżach na prowincyi i w stolicy.

Dziennik Poznański prostuje podaną w kore- 
spondencyi do Orędownika wiadomość, jakoby p.

Katerla ofiarował do nabycia swój majątek Michal- 
czą komisyi kolonizacyjnej. Wiadomość ta jest zu 
pełnie fałszywa. Również ma być fałszywą wia 
domość co do ofiarowania czy sprzedaży komi 
syi kolonizacyjnej Imielinka do p. Swinarskiego 
należącego. — Mimo tego sprostowania podaje 
Orędownik znowu różne wiadomości o właści 
cielach z powiatu gnieźnieńskiego i wrztsińskie 
go, którzy majętności swoje komisyi kolonizacyj 
ncj ofiarować mieli, 
następuje: Chłopom

Z a d z i w i a j ą c a  p a m ię ć  C e s a r z a .  W  czasie prze 
! jazdu Najj. Pana przez Tarnów, przed czterema la ty  
zgromadziła się w całym komplecie szlachta powia 
tów okolicznych. Gdy Cesarz zbliżył się do niej, ka 

[ id y  z grona przedstawiał się w ten sposób, że wy 
mieniał nazwisko i dodaw ał: Gutsbesitzer. P. P ien ią
żek z Kowalowy, ojciec Stefana, majora aity lery i, : 
Czesława, profesora tutejszej szkoły rea lnej, zamiast 
dodatku Gutsbesitzer,. . .  . powiedział: Voter eines A r

Dalej donosi Orędownik, c o | tillerie-Majors.—So?— odpowiedział Cesarz.—  Dient 
niektórym rząd płaci ogro- [schon mele Jahre, dodał p. P. — Sehr schon, za

mne sumy. W modliszewskiej parafii mieli za 67 kończył z naciskiem Monarcha, 
morgów dostać po 7 tysięcy talarów, a więc prze-1 manewrów komendant artyleryi 
szło po 100 talarów za mórg. Pokusa w tem 
oczywiście straszliwa. W Wc żaikach z dwu go 
spodarzy polskich, którzy włość swą sprzedali, je 
den się chciał cofnąć, ale już było zapóżio. W Łu 
bowie ma stanąć zbór ewangielicki na miejscu, 
które dotychczas nazywa się ,,k< ściółek". Wido

-  P o iczas ost.tn ich  
konnej we Lwowie 

major Pieniążek, tak dzielnie i chlubnie się o izna 
ozył, że uzyskał pochwały Najj. Pana, a zadziwił bra 
wurą zagranicznych oficerów. Znowu w Tarnowie 
zgromadza się szlachta, a w śró i niej p. Pieniążek na 
dawnem znalazł się miejscu. N ajj. Pan zbliżając się 
do szlachty, spostrzega p. P ien iążka , poznaje, podQ l i U I U  u v a j c u v a w o  » » a  77 ~  — ■ ----------- w u  j  J o j / o o  v t a v g a  p .  i  [ ł U A U a J C  J  jJUU'

cznie w czasach, k ied y  Ł ubow o było je szcze mia- chodzi ku staruszkowi z właściwą sobie łaskawością 
stem , s ta ł n a  tem  m iejscu  d ru g i kościół. Ma tu I i  dając wyraźnie do zrozum ienia, ża go sobie przy
stanąć liczna osada niemczyzny; jak powiadają, do 
40 gospodarzy wyposażonych gruntami po 40 
morgów. W Łubówku, gdzie są piękne budynki go 
spodareze, ma folwark pozostać mało co okrojony; 
taką propozycyę zrobiono naczelnemu prezesowi, 
który osobiście miał widzieć budynki i uznać, żo

pominą, odzywa się w te s ’o w a: Es fre u t mich sehr 
Ihnen sagen zu k'onnen: Ih r  Herr Sohn ist einer 
der tauglichsten O ffizitre meiner Armee; ein bra 
ver, tin  schneidiger Offizier. (Cieszy mnie bardzo, 
że mogę panu powiedzieć, iż syn pański je s t jednym  
z najwyborniejszych oficerów mej arm ii; dzielny, dziar

szkoda  ich burzyć. S trasz liw e w rażen ie  robi t o n a |s k i  oficer). F ak t godny zanotowania jako  dowód nie 
poddanych  rząd u  p rusk iego  — kończy  korespon  zwykłej pamięci i uprzejmcści naszego Monarchy, j 
d en t —  że w  trudnych  sto su n k ach  gospodarczych  tem przyjemniej go zanotować, że pochwały N. Pana 
P o lacy  w y p rzed a ją  się. A le to  c iekaw e, że N iem  tyczą się ziomka naszego i przypom inają tradycjo  
cy tego zazdroszczą. Je d en  dziedzic N iem iec, ofi jn a ln ą  dzielność polskich oficerów, 
cer p rusk i, p y ta ł s ę  zgorszony, czem u rząd  n ie j  — O trzy m u jem y  bliższe szczegóły o wypadku zej 
kupu je  od N iem ców , choć ich  ty lu  s ię  zg łasza  ścia chorego na cholerę swojską w Przemyślu, o którym 
~ ofjertami? In n y  głośno  się  odzyw a, że te raz |w czo ra j umieściliśmy telegram :
przyznawać się będzie do chorągwi polskiej, ż 'by  
rząd i od niego kupił.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K raków 27 października.

— W kaplicy cmentarnej odprawi się Msza świę 
ta w piątek d. 29 bm.^ o godz. 10 za duszę śp. Ju-

W  dniu 25 b. m. przybył do Przem yśla od Jaro 
sławia szosą furman w dosyć podeszłym w itku i za 
jechał do stajni hotelu Przemyskiego, a gdy wcześnie 
zrana zachorował, przeniesiono go bezzwłocznie do 
szp tala powszechnego, gdzie mimo pomocy lekarskiej 
o godz. 3 po południu zakończył życie. Gdy Namiest 
nictwo na zapytanie telegraficzne, ażali do wykona
nia sekcyi nie zeszłe specyalnego delegata, odpowie
działo odmownie, przedsięwzięto w dniu 26 b. m 
sekcyę, której rezultat do tej pory nie je s t pewny, gdyżr  i  « - , . a |  ̂ • & i uvo.v j  yj nbvi vj i vuuituii uv tvj J  J  f v " J  } &  J

lii z Czyżewskich Patels tej, jako w pierwszą roczni-1 badania są  jeszcze w toku. Nie je s t zatem dotąd

P- 
u

rocznicę

cę jej śmierci.
—  N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e  za spokój duszy ś. 

S tanisława hr. Ostrowskiego odbędzie się ju tro
w. B arbary o godz. 9, jako w pierwszą 

zgonu.
— Henryk W o d z i c k i ,  którego zasługi i stanowi

sko wybitne, zajęte w społeczeństwie polskiem, g łę
boko wyryły się w pamięci współczesnych oraz K ra 
kowa, co przez długie lata był świadkiem jego na

wiadome, czyli mamy do czynienia z cholerą swoj 
czy azyatycką. Zmarły woźnica przybył z Pru 

chnika;'stajnię opróżnioną zdezinfekeyonowano, wreszcie 
suknie, słomę i t. p. ruchomości spalono. W mieście 
stan zdrowia zupełnie pomyślny. Miasto podzielono 
na 8 rejonów, w których czuwa nad wykonaniem za
rządzeń ośm komisyj, z których każda złożm a z oby
wateli, jednego lekarza i jednego technika. Kanały 

kloaki byw ają co drugi dzień przepłukiwane za po
przemian świetnego i użytecznego zawodu publiczne-J mocą sikawek ogniowych rozczynem kwasu karbolo 
go, dwa lata temu, schodząc z tego św iata, uszczu-1 wego. Szpital choleryczny je s t od dwóch tygodni 
plił w dotkliwy sposób zastęp ludzi znakomitych, | zmobilizowany, a skoro pie.wszy wypadek zostanie 
pracowników wytrwałych, a ożywionych wyższą my-1 urzędownie skonstatowany, zacznie funkeyonować. Nad- 
ślą, zastęp, który chciał i umiał zużytkować k o rzy -jzó r nad chorymi obejmują Siostry Felicyanki, kieru 
stne w arunk', w jakich t r  część Polski, zrządzeniem Jjącym  lekarzem ma być lekarz miejski. Na pierwsze 
Opatrzności, znalazła się. W piątek cdprawionem zo | potrzeby urządzono 20 łóżek, w razie pobrzeby bę- 
slanie w kościele św. Barbary o godzinie 10V2 z ra -Jd ą  urządzone jeszcze dwie filie, na które budynki już 
na, jako w drugą rocznicę śmierci tego znamienitego | upatrzono. Lazarety te, jak  równie i izba ratunkowa, 
obywatela i światłego statysty, nabożeństwo żałobne, | są położone na przeIm ieściach, celem uniknięcia gro
a niezawodni© wszyscy, którzy oceniają i we wdzię 
cznej pamięci zadiow ąją tych przedstawicieli narofo  
wej myśli i zdrowych, a dodatnich usiłiw ań w jej 
imieniu podjętych, którzy nam przekazali dalsze ich 
przeprowadzenie, zbiorą się na piątkowem nabożeń 
stwie żałobnem.

—  Dzień z a d u s z n y .  Z powodu zbliżającego się 
dnia W szystkich Świętych i zadusznego, przypomi 
namy naszej publiczności, że fiakrzy obowiązani si 
jechać na cm entarz za zw ykłą cenę, oznaczoną w ta 
ryfie, tj. za użyty przeciąg czasu z doliczeniem na- 
leżytości za rogatkę. Fiakier,, upominają y się o wię 
kszą zapłatę nad taryfę, może być policyjnie uka
ranym.

Do w z m ia n k i  o p o ż a r z e ,  zamieszczonej wczo

madzenia materyałów zakaźnych w śródmieściu. W o
dy studniane były w ciągu la t i  na mlejicu przez 
chemika krakowskiego p. Trochanowskiego badane 
na koszt miasta, a niektóre studnie, uznane za nie
odpowiednie, zostały zamknięte. Miasto czyni starania, 
by nabyć apar<.t do dezinfekcyi parowej; w tej m:e- 
rze zasiągnsć ma bliższych wiadomości lekarz m iej
ski, bawiący chwilowo w Krakowie, lecz kilkodniowa 
zwłoka je s t nieunikniona, miasto Kraków bow.em do
piero także aparat większych rozmiarów sprowadza.

— Kochawina dnia 14 października 1886 roku. 
Póltrzecia wieku mija, ja k  w uroczym la sku „Kocha 

zwanym, p. Annie W ojankowskiej, dziedzicz 
ce z Rudy, jadącej do Źydaczowa, konie się nagle 
zatrzym ały i na kolana padły. Zdziwiona spojrzała się

proboszcz chciał nabożeństwo od-
. » i  • _ d a  h a r r t z o  l i r z n i aludzie się bardzo licznie z a o 

raj, dodaje majster kom iniarski p. Jan  Behm,”że jako | w górę i obaczyla na dębie obraz, przedstawiający 
mieszkający w pobliżu Ł b ryk i p. Zieleniewskiego Najśw. M. P ,  trzym ającą na lewem ręku dzieciątko 
przy ulicy św. Marka, pierwszy wysłał swych pod-1 Jezus, a u]spodu napis: O mater Dei electa, esto no- 
władnych do gaszenia pożaru, mianowicie Igaacego | ói's via recta, a obok świece gorejące. Przybywszy 
Siemieńskiego, F eliksa Antony, Onufrego Szypajłę de do Rudy, dała o tem znać natychm iast księdzu pro- 
Romanowicz, W ojciecha Ciszewskiego, Jana Jugosza boszczowi rudeńskiemu, który , zebrawszy ludzi, poszedł 

Leona Cwynara, z któ ych dwaj pierw si: Ignacy z nimi procesyonalnie do owego lisk u  i obraz ten 
Siemieński i Feliks Antony szczególnie się odznaczyli. | zaniesiono do kościoła parafialnego w Rudzie. Naza- 
P. Behm twierdzi, że wkrótce potem nadbiegli cze 
ladnicy i cd innych jego kolegów.

Ś l u b .  W  kościele św. Barbary dziś o godz. l l  
odbył się ślub hr. Adam a P latera z W ielkopolski 

panną Garapich, córką obywatela z Podola, a  wnu- 
ką hr. Kazimierza W odzickiego.

— Jozef Terakowski, introligator znany powsze 
chnie w Daszem mieście, zmarł dzisiaj po krótkiej 
chorobie, przeżywszy 64 lat. Zmarły był przez dlu 
gie lata introligatorem  drukarni i adm inistracyi Czasu.

Pani Józefa Bielska złożyła na nasze ręce da
tek 10 złr. do rozdzielenia między straż pożarną, 
która przy pożarze fabryki Zieleniewskiego z n ara 
żeniem życia zaję tą  była lokalizowaniem ognia. Dal 
sze datki na ten re i chętnie przyjmować będziemy.

Sekcya ekonomiczna Rady miejskiej, obradu

ju trz  rano, gdy X
prawić przed nim i -------  - ,
madzili, już  nie zastali obrazu na o arzu, bo tenże 
w nocy na ów dąb powrócił. Po r*y ro sprowa
dzany, obraz zawsze w racał na swe pierwsze miejsce, 
gdzie po d luższjm  czasie, bo w r  .1680  wystawiono 
kapliczkę i w niej obraz ten z w ielką czcią i uro
czystością wobec nader licznia zgroma zęaego ludu, 
z polecenia ówczesnego arcybiskupa wows iego, u- 
mieszczono. Później K onstanty W ychowski, wlaś iciel 
m iasteczka Rudy, wystawił swoim osztem obszer- 
niejszą kaplicę, czyli raczej kościołe , który został 
oddany 0 0  Karmelitom. Sława łask  i cudów za przy
czyną Najśw. P. w tem miejscu doznanych i liczba 
osólv do tego obrazu pielgrzymujących,, ciągle się 
wzmagała. To więc spowodowało ówczesnego arcybi

ąca nad spraw ą rozszerzenia kolei konnej w Krako Jskupa lwowskiego* Mikołaja W yżyckiego do zesłania 
w ie, powzięła po obszernych rozprawach uchwalę,, komisyi duchownej której zeznań, przysięgą stwier 
umożliwiającą rozszerzenie kolei, a więc rozwój kó- dzonych wysłuchawszy, wydał w roku 1755 dnia 26 
m unikacyi, tyle pożądanej i potrzebnej dla miasta | maja dekret, którym  pomieniony obraz za cudowny

osobiście do Kooraz jego przedmieść, tudzież dla ludzi maiej zam o-| ogłosił, a  22 czerwca tegoż roku 
żnych. Pierwszym punktem tej uchwały sekcyi jest chawiny zjechał i obraz ten w towarzystwie księdza
zgodzenie się na położenie drugiego toru w mieście, 
od tego bowiem zależy możność zaprowadzenia linij 
pobocznych i przyspieszenie jazdy w mit śoie, od tego 
związanie głównego toru z bocznemi liniami. W szę
dzie, omal w każdem /m ieście założenie drugiego toru 
na głównej linii je s t nieuniknionem i wszędzie też 
istnieje. U nas będzie on tak  przeprow adzonym , iż 

p. około kościdłka św. Idziego nie ucierpi bynaj 
mniej ruch publiczny, zaprowadzone bowiem będą

biskupa Szeptyckiego rit. gr. wśród kilkutysięcznego 
narodu z wielką uroczystością przen.ósł do nowo 
zbudowanego kościółka. P rzy  obrazie tym niesiono 
już liczne srebrne wota na 2 tablicach wielkich, nie
siono kule drewniane etc. Po skończonej uroczystości 
odbyła się uczta pod namiotem.

Kochawiński klasztor 0 0 .  Karmelitów w r. 1789 
na mocy rozporządzenia cesarza Józefa zniesiony zo
stał, a ponieważ niedawno przedtem parafialny ko

zwrotnice specyalne, przerzucające wozy na właściwy | ściół w Rudzie wraz z plebanią zgorzał, parafia z Rudy
r/  „ i n  -  — „ 1  n  n n  i r i l J o d n n in  L n n i n n n  inł-11 7  0 . I n  A K  AOn O XV l n n  n M A n l . . !    A-l. - n d i a J  I r n io i / l !tor. Za to zezwolenie na założenie drugiego toru,, za

rząd kolei konnej obowiązuje się wywozić śnieg z mia
sta (co n. p. kosztowało w r. z. około 10,000 zlr.), 

przytem zaprowadzi t. z. bilety abonamentowe po 
zuacznie zniżonych cenach. W  razie zaprowadzenia 
drugiego toru, jazda z kolei na Podgórze trwać bę
dzie tylko 16 m inut; dziś trw a 24 minut. Rozszerze
nie zaś kolei bocznemi liniami podniesie ceny domów 

gruntów, a na przedmieściach odległych wywołać 
musi ruch budowlany, gdzie chętnie przenosić się 
będą do tańszych mieszkań ludzie średnio zamożni i 
mniej zamożni, m ając dla siebie i dla drobnej dzia 
twy zapewnione bilety jazdy  abonamentowe, więc dla 
nich przystępne. To samo Btosuje się do przedm ieść,]przedrukow ał 
położonych poza rogatkam i. Dobre wrażenie wywarła „Upominek z 
uchwała sekcyi, czyni ona bowiem zadość upragnio 
nym i słusznym życzeniom ludności oraz miasta. Sek
cya obradować będzie w dalszym ciągu nad warun
kami, jak ie  postawić należy z powodu położenia drn 
giego toru, a można być pew nym , że pogodzi ona| 
sumiennie obustronne interesa.

do Kochawiny przeniesioną została i odtąd kościół 
kochawiński jest parafialnym. Kościół ten drewn any 
i mocno zdezolowany, lubo staraniem  miejscowego 
proboszcza X. Eugeniusza Pietruskiego —  w r. 
1857 znacznie zrestaurowany, nie odpowiadał wszak
że ani iloś i garnących się tu tij 2 ewsząd pobożnych 
osób, ani sławie cudownego miejsca; dl*a|tego też po 
mieniony X. proboszcz, gorliwy o chwałę Maryi, po 
stanowił wymurować obszerny kościół i przyłożył już 
rękę do dzieła, bo w r. 1861 położono fundamenta 
pod nowy kościół. W  tym też celu dziełko p. t . : 

Chwała Maryi w kochawińikim  obrazie," wydane 
1780 przez przeora klasztoru kothawińskiego, 

z niektóremi poprawkam i pod ty t . : 
K ochaw iny," pośw ięcają! dochód ze 

sprzedaży jego na budowę nowego kościoła, któreto 
dziełko jeszcze dotąd nie je s t w zupełności rozsprze- 
dane. Kościół ten kosztuje dotąd przeszło 30 tysię
cy, a  na ukończenie jego i choćby najskrom niejsze 
urządzenie potrzeba blisko drugie 30 tysięcy, a  tu 
składki obecnie praw ie całkiem ustają z powodn

”w r.

klęsk, które nas naw iedzają w tych czasach tak  czę
sto. Obecnie je s t zebrane 460  złr., z tera jednak  nie 
można rozpoczynać na wiosnę dalszej roboty, a m ia
nowicie sklepienia, wieży itd., gdyż samo sklepienie 
kosztować będzie przeszło 5 tysięcy. Ufam jednak 
w opiekę tej Matki cudownej, że się znajdą serca, 
które pomocy i ofiary nie odmówią, by z wiosną 
można rozpocząć na nowo tę  budowę, już przeszło 
20 lat trw ającą. Pięknaby to była św iątynia, pięknej 
struktury, w stylu gotyckim, a tem piękniejsza, że 
się będzie składać z tysiącznych cegieł i ceg.ełek, 
które czciciele Maryi ze serca ofiarują, aby św iątynię 
można jak najprędzej ukończyć; ale jeżeli się ogra
niczy tylko na te składki odpustowe poczciwego, ale 
biednego ludu naszego, to kościół ten co najmniej 
potrzebuje 50 la t do ukończenia, gdy tymczasem k o 
ściół stary  drewniany może wkrótce będzie nie do 
użjtku .

Wiele szlachetnych, zacnych osób znacznie się przy* 
czyn ło do budowy tego przybytku dla Matki cudo* 
wnej, a między wielu innemi ś. p. K onstanty Pie- 
truski, hr. Golejewska, hr. Starzcńska, leez mimo tych 
znacznych ofiar jeszcze wiele brakuje! Ufam jednak  
Najwyższemu i tej Matce cudownej kochaw .ńsk iej, 
która się sta ła sław ną z niezliczonych cudów i łask 
w całej polskiej ziemi, ż j  za Jej wielowładną przy
czyną kościół ten wkrótce dokończony zostanie, bo 
dzieci polskie, to dzieci Maryi, które sobie j ą  za kró* 
Iową obrały, a jako  takie nie pozwolą, by cześć Tej 
Matki i prawdziwej opiekunki upadała; nie pozwolą, 
by ta  św iątyn ia , która ma należeć nietylko do pa
rafian, ale do całej Polski —  tak  długo m iała być 
kończoną. Prawda, że wiele obecnie wydatków, wiele 
klęsk, ale serce dobre, miłujące Matkę Najśw. i na 
to je .zcze  znajdzie grosz. P o lska , k tóra tyle kościo
łów postawiła, a zwłaszcza na cztść Bogarodzicy, i ten 
silną ręką a silniejsze m jeszcze serce o wybuduje, bo 
kościoły to nie ręce, ale serca budują. Podzieli się 
z Bogiem i M atką Najśw. ostatnim groszem swoim, 
choćby każdy grosz łzą miał być okupiony. Dziś wpra 
wdzie wiele się zmieniło, ostygła w iara , a z wiarą 
m fość —  ten łańcuch, który serca łączy ł, osłabł 
wprawdzie, ale nie pękł jeszcze, wspólna potrzeba i 
miłość ku Maryi wzmocni go. Z icne m atrony polskie 
szczególniejszą czcią otacrały  zawsze Najśw. Maryą 
Pannę i Jej św iątynie; takie m atrony polskie i dzi
siaj się znajdu ją , i te nie zapomną o tem miejscu, 
które sobie Matka cudowna już  przeszło póltrzecia 
wieku obrała jako  ulubione, gdzie chciała, aby ją  ze 
wszystkich stron Polski wzywano, w różnych potrze
bach i uciskach szukano i żeby ją  tu szczególniej 
uwielbiano. Zrozumiały też wierne dzieci Maryi to Jej 
życzenie, bo z dalekich stron spieszyły do Niej w ró
żnych chorobach, utrapieniach i znalazły zawsze pe
wną ulgę i pociechę. Tu największe kaleki, które już 
doktorzy opuścili, odzyskiwały zdrowie zupełne, tu 
wierni nieszczęśliwi myjąc się w odą, lub pijąc ta 
cową z silną wiarą z cudownego źródła, znajdującego 
się przy dębie, na którym się Najśw. Marya P anna 
objawiła, siły otrzym ywali i zdrowo do domu w ra
cali. Dowodem przeróżnych cudownych uleczeń są 
srebrne i złote wota na dwóch wielkich tablicach, 
koło ołtarza umieszczonych.

Oby ten dom Boży, p rzyb jtek  dla Matki cudownej, 
Królowej k raju  naszego, tfiaram i tego narodu po
wstał, jako cfiara błagalna i dziękczynna całego n a
rodu Bogu i Królowej naszej uczyniona za tę  opiekę, 
akiej cd niej doznajemy —  niechaj ta  św iątynia bę

dzie pomnik.em, że wiara nie wygasła jeszcze w pol
skich sercach. X. Jan  Trzopiński, adm inistr.

— D ar.  Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły 
rzym iko kat. komitetowi parafialnemu w Babicach, 
w powiecie przem yskim , na budowę kośck ła , zapo
móg] w kwocie 200 złr.

—  S e w e r y n  Pobóg G órski,  b. właściciel dóbr, 
zakoń zył życie w d. 25 bm. w 73 roku życia 
w W tłczyszczowicach, powiecie Mcściskim.

—  A rcy k s .  K aro l L udw ik  obchodzić będzie w tych 
dniach 25  letni jubileusz, jako właściciel 8 pułku 
ułanów.

—  W. ks. W ło d z im ie rz  i jego małżonka wyjechali 
25 bm. z Petersburga do Skierniewic.

—  C e s a r z  W ilhe lm  powrócił już z Brunszwiku, 
gdzie go rejent podejmował. Monarcha był na dwóch 
polowaniach, a wieczór na przedstawieniu w teatrze.

— D a r  Chantilly, zrobiony Instytutow i przez ks. 
'Aumale prawnie [sporządzonym został 25 bm. u

notaryusza księcia.
W iadom ości polleyfne. Wczoraj po po

łudniu Jan  Pali, służący, niósł na plecach w koszu 
telaziw c, idąc chodnikiem ulicy S tarow iślnej, i wy- 
stającym z kosza kawałkiem żelaza wyb.ł przecho
dzącemu wyrobnikowi dwa zęby przednie w dolnej 
szczęce, oraz zranił mu wargę. W czoraj także po po
łudniu koń M arkusa W aldnera, z R ząsk i, ugryzł na 
podwórcu dawnego gmachn św. Agnieszki na S .ra 
domiu kawałek ucha laserowi Izraelowiczowi, chłopcu, 
który drażnił owego konia.

Repertuar teatru krakowskiego.
We c z w a r t e k  28go : Pierwszy i firzedostatni go

ścinny występ p. Adolfiny Z im ajer: Żołnierz królo
wej Madagaskaru, komedya w 3 aktach, Stan. Do
brzańskiego.

W p i ą t e k  29go: N a dochód budowy gmacha 
Tow. „Sokoła" w K rakow ie: drugi i przedostatni go
ścinny występ p. Adolfiny Z im ajer: Mąż od biedy, 
komedya w 1 akcie, Józtfa B lizińskiego; Łapka  na 
myszy, komedya w 1 akcie z francuskiego, tłum a
czył Marceli Z boiński; zakończy : Marcowy kawaler, 
krotochwila w l  akcie, Józefa Blizińskiego.

^  8 °  b o t ę 30 g o : Po raz p ierw szy: Kopacze złota 
rondre d \ r ), dram at w 4 aktach a 6 obrazach W .  

Sirdou.
^  n ' ® d z i e 1 ę 3 I g o : Po raz d ru g i: Kopacze złota 

(Pondre d’or), dram at w 4 aktach a 6 obrazach, W. 
Sardou.

W  p o n i e d z i a ł e k  Igo  listopada: Po raz trzeci: 
Kopacze złota  (Pondre d’or), dram at w 4 aktach a 

obrazach, W. Sardou.

~  ®n' a 26go października pochm., wietrzno; term. 
od 1 5 doszedł do 3 0  C. Barom etr z m ałą zm ianą;
0 S- 7ej rano d. 27go stan jego był 752 2 miliim., 
lerm. 1-0 C. —  W iatr wschodni.
. ~  c*wartek d. 28go października: śś. Szymona
1 Tadeusza ap.

ff iadom ości n riystyczn e, literackie  
i  naukowe.

*  Teatru. Pani A d o l f i n a  Z i  ni a j  e r  zawia- 
dt miła telegraficznie D yrekcją teatrn, że przybę- 

zie do Krakowa z Zakopanego, gdzie obecnie 
tcńczą budowę jej willi, we czwartek rano. Wie
czorem zaś, jak już wczoraj donieśliśmy, wystąpi 
w Żołnierzu królowej M adagaskaru  w roli Kamil- 
i, baletniczki. Jestto jedna z najlepszych ról 

tej sympatycznej artystki. Wdzięczni jesteśmy Dy-



ierk7h n ?at?ltn° P° Zyskala pani\  Zima I Urz{*d ten utrzymywać będzie swój związek za
T,7 n r ° l K  o ♦V %  P Wu’ g y a cza8n I pomocą pociągów kursujących między Podgórzem me pozwala artystce dłnżej zabawić u nas, zobo~|a Oświęcimem
wiązana bowiem jest kontrakter ’ ‘ '  " ' ~
pada wystąpić pierwszy raz we ______________ ,  „ ^ i n .10

jednak nadzieję, że skoro czas pozwoli pani Zi- wice, Beńczyn, Zelczy 
majer przybyć do nas, Dyrekcya teatru, dająca Krzęcin, 
tyle dowodów zapobiegliwości, postara się o po
zyskanie artystki na dłuższy szereg występów, i .  r . . .  .,
Oprócz pani Z i m a j e r występują panie: Wolska, I W i e d e ń  26 pożdziermka

A? ; j  » , / 0Wrna^ . St" Petersbourg zauważa I Pogłoska o wysłaniu] dwóch rosyjskich pancer 
Noraa. Allg. Ztg, iż jeżeli wspomniony organ pod-lników do Warny nie wywołała żadnych zaburzeń 
nosi że Rosya ma szczególniejsze prawo do prze-1 w mieście. Bułgarzy nie uważaliby obecności siły
WdiiniPi rnli w t wroofxri j   I _i__• • _____• i • • __ i ___ i J

Utrzymują tu ponownie z całą stanowczością, że 
wszelkie zabiegi, aby pozyskać Niemcy dla za

wiązana bowiem jest kontraktem w dniu 1 Listo- Do okręgu doręczeń tego urzędu należeć bedalwodniei n  i w T a prze'  wk mieńc,e- »?*K«zy D e uważaliby obecności siły patrywań Francyi w sprawie egipskiej, spełzły na
Wrocławiu Mamy Lieiscnwości • W illki* ApT ;  d !«aa .na‘eze<L »ęuą wodmej roli iw kwestyi bułgarskiej, to żaden spra- zbrojnej rosyjskiej za legalną. Utrzymują jednak, Iniczem.

I • Wielkie drogi Paszkówka, Sosno- wiedł.wie sądzący polityk nie zajmie innego sta że gdyby istotnie przybyła rosyjska siła zbrojr« « 0 7  _
/na, Uchodzą, bacimiech llnow iska. Wr.,oW«nr^ „„„1—: t»— .- . l i .   j  1  j  . . .  . ^   ■>P r a g a  27 października. Referat komisyi

gabinet petersburski w porozumieniu I polityki w Bułgaryi. Ajenci rosyjscy w Bułgaryi I poczynił odpowiednie kroki, iżby po upływie trze-

Płacono 
za średnio

Sokoł«“ krakow-dowy gmachu dla towarzystwa 
skiego.

W sobotę po raz pierwszy Kopacze złota (Poudre I ~ ^ 4  zb- > * za 1 

d’or) dramat Wiktoryna Sardou, z udziałem pra-1 * ^  z r̂ - za 100 
wie całego personalu

żywej wagi.
Wilhelm Amirowicz

Gospodarstwo handel i przemysł.

urzelr  kongre8. berbński dla państw bałkań że sprostać licznym trudnościom. |ków  krajowych w P radze, Bernie, Lwowie, Gracu
skich. Nowym nieprzewidzianym komplikacyoro Zapewniają, że rząd obstaje przy tem, aby wy- i Tryeście.
zdaje się skutecznie zapobiegać nowe uczciwe słać deputacyę do cara. Wysłanie deputacyi ma P a r y ż  27 października. Minister Baihaut ob-
wzmocmenie porozumienia się mocarstw. Także być pierwszym aktem sobrania bezpośrednio po jawił ponownie decyzyę ustąpienia. Prawdopodo- 
1 Areuz z tg  uważa, iż niebezpieczeństwo nowego ukonstytuowaniu się biura, a przed sprawdzeniem bnie zostałby Rouvier jego następcą.

- S f o w ^ a  «.ę mocarstw zostało ucbyłonem i wyborów. Poczyniono już starania, aby metropo- R z y m  27 października. Podług Capitale ma
Dla robotników spalonej fabryki L. Z ie len iew -P ldzi Pokojowy moment już w tem, i i  konflikt lita Element stanął na czele tej deputacyi. Cesarzowa Elżbieta udać się w projektowaną po-

skiego złożyli pp. I. Louis Wawel 5 z l r j  Dr Mi | 3 a™k^ ° ^ an_ICZ» 81§ obecnie do wymiany no t| P e t e r s b u r g  27 października. Prawitelstw I dróż po Wschodzie przez Rzym i przy tej spos i-
Wiestnik pisze:^ Dzięki^anarchii, panującej w całej |  bności odwiedzić Papieża i królewską rodzinę

O d A d m in is tra cy i „C zasu“ .

Wycieczka kraj. Szkoły rolniczej w Czernichowie chał Zieleniewski 100 złr.; prof. Dr St. Domański mi£dzJ. Ro8^  a rządem bułgarskim.      Y„. F„UUJ,,WJ u-u.u,
do Tomic. 5 złr.; j- K. Kirchmayer 10 z łr ., inżynier A. Ge-1 , . ° . , a  -̂ 5 października. Według urzędowych I Bułgaryi, zostali konsulowie nasi pozbawieni mo I włoską

Ocnninisp bauer 1 złr- 5 A- Poller 10 z łr.; J. Gamplowicz, I don,e8,eń znajdują się w przystani warneńskiej Iżności bronienia prawnych interesów poddanych
ją t  należycie doniosłe znaczenie, jakie właściciel czytelni, 2 złr. I dwa okręty rosyjskie dla demonstracyi. Karawe-1 rosyjskich, przebywających w Bułgaryi. Po wy

w naszych stosunkach e-osnodarskicb ma hrwl„™io I Dla kominiarzy, czynnych przy ratnnku podczas | low z obawy Przed obelgami nie chce udać sięljeżdzie Kaulbarsa z Warny, było tam kilka wy-
T T71 _ 1_-___ l • 1 . 1 «r< luO I IPHOWP OH nrłiQ7r?n Kfiior.ntri i miniałrAu? 70 I natHrAw aroazłAtnori  J Telegramy biura kore^p.

podniesienia gospodarstwa rybnego w kraju, aby 
zechciał Szkołę czernichowską wykładem swoim 
„o postępowem gospodarstwie stawowem“ za 
szczycić.

Prof. Dr Nowicki podjął się wykładu tem chę 
tniej, o ile właśnie w Czernichowie kilku nauczy 
cieli sprawą hodowli żywo się zajmuje, a i oso
biście miał sposobność stwierdzić, że folwark szkol
ny wszelkie waranki posiądę, ażeby wzorową ho
dowlę ryb bardzo małym kosztem zaprowadzić.

2 złr.

S r ty h a fy  w  S a ls ie  
oA H e d a k ły t.

, I a d a i l 8 i e ‘ n i e  p o t k o -

N A D E S Ł A N E . (2110-?)

i l . . r ”~'—* auuBiouiyuupuiii. iuougcs,i m s *  pazuzierniKa. JNa wczorajszem posie-l M o g u n e y a  27 października. We Finthen i
Tirnowa rZ A'eksandra, odjechał dziś doldzeniu skupczyny odczytany został komunikat pre- jGonsenheim było kdka wypadków choroby i śmierci

I zydenta ministrów o przywróceniu przyjaznych I z symptomatami cholery. Władze przystąpiły do 
PnKt r  ^ • J stosunków z Bułgaryą. Komunikat przyjęła skup I zbadania natury tej choroby. Ze strony urzędowej

I k‘ w  ,r 81 z Odessy: Konsulat rosyj-lczyna gorącemi oklaskami. Ipoczyniono wszelkie środki ostrożności,
ski w warme, z powodu panującego tam wzbu I Następnie unieważniła skupczyna na podstawie L i v e r p o o l  27 października. W porcie Hornby 
rżenia, uprasza o przysłanie rosyjskiego okrętu I rezultatu dochodzeń wybory deputowanych bel |  wybuchł pożar, który zniszczył 5,600 bel bawełny 
wojennego. Wskutek tego mają być do W arnylgradzkich, wskutek czego nowe wybory zostaną |  i 30,000 szefli zboża. Szkodę obliczają na sto ty-

, - r ------------  . P r i e w o d n l K  p o  K r a k o w i e
Dnia 18go b. m. zjechał prof. Dr Nowicki do Porębski i Zimler (dawniej Józef Kiedel, Rynek). Magazyi

S O ^ w '^ a ^ ’k flk o n o ^ n n v  Zh HDeg° gr0nx i pr°fe: towarów damskich, aparata kościelne it .  d. Spis towarów | wieść O przybycia do“wArny T w óch wofennych | Con8fielda
“I** _kdko? odzr y  bardzo szczegółowy , | na żądanie opłacony. |  okr?t6w ^syjskieb, m ó w ^że  zaznaczyłoby S z b l i  I Ł o n d T "  . 27 października,pouczający w ykład, którego tak uczniowie, jak 

i nauczyciele z wielkiem zajęciem słuchali.
W wykładzie tym , objaśnionym licznemi oka 

zami, jakie ze zbiorów swoich przywiózł, powoły 
wał się Dr Nowicki kilkakrotnie na doświadczę 
nia, poczynione w ostatnich latach w Tomicath, 
i gorąco polecał każdemu, ktoby się chciał z go

. . - - -  — — ------------------  ,    wybory zostaną
wysłane dwa mniejsze okręty w cełu ochrony ro-1 rozpisane.
syjskich poddanych, tam przebywających. | L o n d y n  27 października (pryw.). W Brad

ford oświadczył Churchill,że rząd postanowił, o ile | 
Nemzet w inspirowanym artykule, om aw iając |możao^ ' ’ prowadzić dałej wschodnią politykę Bea-

Na zgromadzeniul

sięcy funtów.

K u r s a .  W ie d e ń  27 paździe. 2 godz.30 min. 
popoł. — Renta austr. papierowa opod. 83-45. 
Renta austr. srebrna opod. 84 40. —  Renta 4%

lżenie się chwili, w której” Y ustro-W ęgry musTa-18towarzy8zeń konserwatywnych w Bradford oświad I „ieo^ndaf1r’l m-ąn2° ‘ a?8łTL  P^ 1Cr
łyby swoje neto’ wypowiedzieć. W S f m  r ." Ł  «zył Churchill, że podczas pobytu swego na kon- “^ dak ^ B a n k c , Auatr. W *
mówi Nemzet, Anstrya liczyćby mogła na W ł o c h y , r T T ,  - '6 Porozam,e^ ał 8,«. z *adnS nrz§dowa 125-15 -  Na^oleonv q-HSV DnT«tv ^  
które coraz lepiej czują, że rozszerzenie p a n o w a M ^ ^ ' ^  8P f ^ le Pobt>ki "agranicznej. 61.2 5 Nap^ eony W  _  Dukaty 5-91.
nia rosyjskiego na Wschodzie grożuem byłoby Cbu.rcbl11 cświadcżyl się za patryotywną H lty k a  § r ' P P
dla ich bezpieczeństwa na morzu Śródziemnem an&,el"k ^ na Wschodzie. Europa jest obecnie 1 /? . o w i L .  ^  a ~ r  W?6‘- Łiuuj. nię cuciat « fu  i . — łiuui piszą u o ro m . vorr.: nząd obstaie Drzvl • * „ j  |w  nervodzie DrzeiSciowvm • wiec<»i intPrAoa im ^ i ,  I — • — Obligacye indemn. galicyjskie 105-—.—

gospodarstwo. Właściciel Tomic bar. Gostkowki *wego kandydata. Gdy podobnych rękojmi z ża- T c l e i r r a i l l V  co do powrotu ks Aleksandra do R n W v f  w ra dni(mej 106-50. -  Ruble 118 7 5 . -  ~
nietylko przyjął i podejmował gościnnie wszyst d™J 8.trony nie dano, musiał rzą^d b u ł |a rf f i  utrzy-1 C l t . g r a m y .  co do powrotu ks. A eksand a do Bułgaryą. w Usposobienje ^ : 8pokojne.

w. »  ^  mać nmrwotnv termin    . 7 1  x t , .  I ’. * 7 7  P ., że ^  B o s y k o c ^ a  s “  za B ^ r l l «  27 Pażdzier- -B a n k n o ty  austr j  ackie

słuchaczy dokładnie tak z planem zasadniczym I sobrania trzymane były ściśle w g ranW ćhT egai'1w W cie tutejszymi ........I g aM k rk tó ry ' "n ie T iż e  T o z o lu ć ^ a ‘l ie ^  z n a S z ^ l PoW d^eO-?o“ — 4%
swego gospodarstwa, jak  . z wszelk.emi szczegó n śc. i międzynarodowych traktatów, i dbać on _ W i e d e ń  27 paźdz. (pryw.). Do Wiener Allg czas nieobsadzonym, wówczas nie mialabv nrawo Listy  Likw Polskie 5610. —  a u „ .  rr— / i

Da8tępme przCZ 1,CZDe demon8tracye J b7 7 !f„  ° J t° ’ ahy «P<>8Ób wyboru k s i ę z  Bukaresztu: Podług wiadomości, nad- występować pnJeiw  powrotów” ‘ S e L E d ™ ! Lnd^ ka ?8 6 2 . -  Akcye a
z właszcza, iż teiaz jest już jasne, że jego obecność

Zajścia w Bułgaryi.
Zofii piszą do Polit. Corr.: Rząd obstaje przy 

wotmn terminie (27 pażdzierni-
sobrania. Byłby się on

Objaśniał. ' Ieia nie odstępował od norm^'prawnych.’fcdy współ Ichód«ących' z Bnłgaryi7'panojeTam wielkie’ wzbu
DanC/ y k'e| e ' nczniowie, zbudowani | ^ zia ^ 8cbodn.’°  rnmelijskich deputowanych w a k - |[ z®°*e Antkiem  pogłoski o przybyciu dwóch stat-jn ie była ani rzeczywistą, ani głów ną'przeszkodą

Akcye kolei Karola 
Akcye austr. kredytowe 457-50.

w utrzymaniu dobrego porozumienia między Buł-1 
garyą a Rosyą.

Telegramy własne „Czasu*.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A n ło n i  K fo b u k o zc sH .

zostali obszerną Lchową wiedzą i niezmordowaną cie wyboru ką^cia  uznali niektórzy reprezentanci I k6'w rosyjskich do Warny, 
pracą bar. Gostkowskiego, których rezultatem jest M.TP^0™51̂ 6211' za niezgodny z traktatem , starać I B u s z c z u k  27 października. Prefekt Ruszczu- 
rentowne i pod każdym względem wzorowe g o - |8’^ b§dzie rząd skłonić wschodnio-rumelijskich de-1kn zawiadomiony został przez konsula rosyjskiego 
8podarstwo stawowe, gospodarstwo, jak  drngiegoI Pntowa°ycb \  a ^y ze . względów patryotycznych 10 de.Pe8zy Kaulbarsa, wystosowanej do konsulów 
niemasz w żadnej dzieln.cy ziem dawnej Polski, wsfxzyixmli 8ję od ndziała w tym akcie. Po spraw-l r087 8kich w Bułgaryi. W depeszy tej oświadcza 
a które mu zjednało sławę w całych nawet Niem-1 . eDln .^ y h n ^ w  i po ukonstytuowaniu się sobra-1 ^ anlbars ponownie, że Rosya uznaje za nieważne 
czech. O n to  był pierwszym, a dzisiaj jedynym n,a ^ ej dzje na porządek dzienny kwestya odn o -|tak w»elkie sobranie w Tirnowie, jak i uchwały 
jeszcze, który potrafił przezwyciężyć trudności wy- ^ !enla Pełnon50CD1‘ctw dla re jencyi, i niema w ą t- |te^oż> bez względu na to, czy uchwały sobrania
chowu narybku sandacza w wodzie stawowej, i f e. nast^Pi przedłużenie praw rejencyi 7 czyć. si5 M ą  wyboru księcia, choćby nawet ________   HMU. TOUIM. 1Yaua Uina,ac za8łn„.
który narybku tego różnym Towarzystwom nie- b®z 1 że Prz7  tem zajdzie najwyżej je- ów k8'^ ?  był dla Rosyi persona grata, lub też prezydenta Dąbrowskiego około miasta n a ‘X l  Do Lwowa lokalny-
mieckim do zarybienia Renu i jego dopływów do | dna “ odyfikacya natury osobistej. J J |w ysłania deputacyi do Cara. Rosya u c h la ł tycb |m u jed n o g ło śL  honórfwe obywa!eLstwó m ia S  .......................  Lwowa lokalny.
starcza. r,1Q łv' rtn' . ~ ~ i «  j  i *■

P o c i ą g i  n a  k o l e j  a c h  ż e l a z n y c h .

Odchodzą z Krakowa: 
osobowy pospiesz.do Lwowa: usoDowy pospiesz, mieszany

, . Kraków odjazd 1046 rano 9-26 wiecz. 1057 wieczór
Ł w o w  1 1  p aźd ziern ik a . R ada  uznając  zasługi I Lwów przyjazd 9-27 wie. 5-50 rano 11-35 rano

na zawsze zapisał się

nie mogłaby uwzględnić. Lwowa.

Zi o 11 a £ o  października. Jenerał RanlKar.. L ^u .garyą  a » o Byą. icg a cy e  zmorą się  w Peszcie. Podkom itet dla s
pamięci uczestników tej L tosow ał wczoraj do rządu h n f ir » t -  7  y8kad czas d,a d ążn ośe,» zm'erzających do wy bankowej odbędzie dziś Drzed Doludniem  

praw dziw ie naukowej wycieczki. w której go zawiadam ia iż ak if P0Jed° am a się  z Rosyą, tudzież ze w zględów  ma- siedzenie.
Wielu też uczniów, synów  w łaścicieli ziem skich, uznał sobranie za niele?aln« rM .  rosyjski |  teryalnych, będąeych w związku z przygotowaniem  | W i e d e ń  97 \ t  b> d  i t

prosiło zaraz na miejscu znakom itego gospodarza żadnej uch w ały tego sobrania. K aulbar^M w ^ad^ c ! u 8° b rdn,a ,(?ka,n’ okol°  którego jeszcze pra piszą z Londynu: W  ostatnich dniach ^u łtąnlla L^0^  °odjazd 
o przyjęcie na p raktykę, ażeby mogli praktyezm e mjj 0 treści tej noty w szystkich obeveh ran I ♦ ’ ^ y  ajk 8l.ę Prawdopodobnem , że urzędowe k w estya bułgarska praw ie zupełnie m ieisca sDra Kraków Prayi- 
obznajom ić s ,ę  z tą tak ważną gałęzią  gospodar |tantów . ° bcyck rep- e n - e g i p s k i e !  U t r z y j

obywatelstwo miasta I ^ raków odjazd 6-12 rano — Lwów przyjazd 7 30 wiecz.
Do Wieliczki /  Krak.ów, odJ'azd 11-15 przed poł.

i Wieliczka przyjazd 11-59 przed poł.
Do W iednia: osobowy 5'37 rano i 3 pop. — pospieszny 

6-55 rano — osobowy 9-25 rano i 6’25 wiecz. (także 
do Warszawy) — kuryer. 9-35 w nocy.

stwa wiejskiego, którą pragnęliby a siebie pielę 
geować.

Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie zawia niu 10.000 żołnierzy z 40 działami, którz ° 
damia, że z dniem 1 listopada b. r. wejdzie w ży trzech okrętach wojennych mieli przybyć do W *** 
cie w Wielkich drogach w powiecie wadowickim ny. Rosyjskie konsulaty na prowineyi miały ro*̂  
urząd pocztowy na dworcu kolejowym, którego szerzyć tę pogłoskę. Naczewicz odjeżdża dziś do 
czynność ograniczać się będzie na przyjmowaniu Tirnowy, inni ministrowie już tam odjechali Ka- 
i wydawaniu poczty listowej i wartościowej , jak  | rawełow bawi jeszcze w Zofii. Włoski ajent wy-

Wczoraj rozszerzyła rosyjska ajeneya dvnlnma in  5ni wy b»rów trwać ma zresztą 8 do scy postanowili odpowiedzieć na zapytanie Fran
| tyczna z pomocą zwolenników Z a n k o » /  wT  7 * . . . . ^  1L J . . | eyi w sprawie ewakuacyi Egiptu w ten sposób iż
śliwym zamiarze fałszywą pogłoskę 0 wyladowa J L °T  °̂a oświadczen' a KanIbar8a zdaje  się nie należy wątpić, że wycofanie wojsk angielskich 
niu 10.000 żołnierzy z 40 działami. k i,w .. A" ^ pojednawcze tendeneye, panujące mię | w przyszłości będzie możliwe. Ze względu jednak

również przekazów pieniężnych i zaliczkowych 
nie przekraczających kwoty 300 zlr., przyczem bę
dzie pełnił funkeye pocztowej kasy oszczędności.

K ir s  p ien iędzy  i p ap ierów  pub licznych .
I&M khów 27 października.

W a lu ty .
liable rosyjskie papierowe za 1 0 0 ..........................
Marki n ie m ie c k ie ........................................................
Dukat w a ż n y ........................................................
20-to frankowka w a ż n a ..............................................
Impei 
Bul

Przychodzą do Krakowa:
osobowy mieszany pospiesz.
410 rano 4-50 pop. 10-44 w nocy
2-33 pop. 5-07 rano 6'48 rano

Ze Lwowa lokalny:
Lwów odjazd 7-40 rano — Kraków przyjazd 8-20 wieczór, 

t Wieliczka odjazd 6-55 wiecz.
: \  Kraków przyjazd 7-35 wiecz.

Z Wiednia osobowy pospiesz, kuryer. osobowy
Wiedeń odjazd 8'20 rano 11-45 rano 9"30wnocy 2 35 pop.

Z W ieliczki:

(tylko do Przerowa). 
>akóKraków przyjazd 9-50 wiecz. 8‘48 wie. 7-25 rano. 7-01 rano 
(tylko z Oświecima).

Z Wiednia osobowy osobowy

118 5o 
61 -
5 86 
9 85

w a ż n y ..................................................   II 10 aO
il srebrny obrączkowy

Obligi.
Za 100 złr. wart. imion, opróoz kuponu Wet.

Wspólna państwowa renta p a p ie ro w a ....................
Galicyjskie obligacye indem nizacy jne....................
6*  gal lioyj. pożyczka k ra jo w a ...................................

j, „ „ .....................................
Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego . 
Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w. 
opróoz kup. bież. w rubl. i kop..........................

Listy zastawne i dłuine.
Za 100 złr. ?.m. wart. oprócz kuponu bież. 

4V„* Listy zast. gal. Banku krajowego . . . .
„ Tow. kred. ziem. we Lwowie 
» » » » let.
» _* . Ł. » s,  Banku Hipot. „

Pr®,®-
jj n n ti let-
Zak. kro. zie. w Krakowie 36 let.

” .  18 let- 
” .2 0  let.

* » n n włość, we Lwowie . .

* zast! Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 
L«t. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Za Bztukę oprócz kuponu bieżącego.

Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr. 
n .  Lwowsko-Czemiow. . . p0 200 złr!
» gal. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr 
» Ban. i

1 55

83 25 
104 -  
102 —  

95 50 
99 50

aJent wy
słał swego wicekonsula do Tirnowy.

B e r l i n  25 października. W kwestyi bulgar- sesve 1 h 
skiej nastąpił zwrot bardziej pokojowy. Z powodu odroczone

L o sy .
Za sztukę.

Losy miasta Krakowa . . . .
» „ Stanisławowa . .
B Tow. austr. ozerwonego Krzj 
0 „ węgier. .  „

W i e d e ń  26 października. 
Obligi długu państwa. 

4%% Renta papierowa . . . .
srebrna . . . .

dzy Bułgarami, nie znalazły sympatycznego przy- na niezupełnie skonsolidowane stosunki Eginfu
^CTaWio , ! ! ? '  - z t  • . . , Itudzież ze względu na to , że Anglia musi prze-

Jakie rząd zamierza zająć stanowisko względem prowadzić w Egipcie zadanie którego sie Dodieła

w » K y „“ n?inI*e d^ re•'eaCy , lab sprawdziwszy! wojsk z Egiptu. Zresztą wojska angielskie, jak 
r- sesve Tńk *6* u W kwe8<7  wy bofa księcia swą tsgo ostatnie miesiące dowodzą, zostały już czę- 

yę też bez osiągnięcia rezultatu zostanie ściowo wycofane z Egiptu w miarę polepszania
się stosunków tamtejszych.

4*
4ii  
5*
5)7 
5 «. 
5K

6#
6)7 
7< 
6)7 
5)7 
5)7

dłuine

93

96 -  
95 50 
93 25 

10O -  
100 75 
102 60 
99 50 
99 -  
99 r -  
98 -  

100 CO 
41 -  
41 —

100 -

191 — 
223 59 
280 —

gal. d. b. i p. w Krakowie po 200 złr. Ij — —

119 50 
61 60 
6 96 
9 95 

10 28 
1 84

84 — 
105 
108 -
96 50 

100 50

94 -

97 -  
96 75 
94 50 

101 -  
102 - -  

103 50 
190 50 
100 —  

100 -  
99 _  

101 50 
47 — 
43 _

101 —

192 50 
225 — 
284 -

4%

l ¥ /o
4*/.

złota 
węgierska złota 

» papier.

1860
1860
1864
1854

500 złr. 
100 
100 
50

Obligi indemnizacyjne.
C z e s k i e ........................10*/, podat.
Bukowińskie . . . .  „ B
G alicy jsk ie .........................................
M o r a w s k ie ..........................................
Niższo-auctryackie . . „ n
W yzszo-austryackie . . „ B
Salzburgskie . . . .  B B
Styryjskie . . . . . „
Siedmiogrodzkie . . .  7*/, „
W ęgierskie . . . .  B
W ęgier, z klauz. 1867 . „ B
5)7 Oblig. poż. kolejo. węgierska ,
6)7 Renta węgierska złota . . , 
4V,)7 Obli. „ „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
złr

„ Bank węgierski . 200
D epositen -B ank ...................... 2C0
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 
GaL Banku dla Hand, i Prz. 200

Pł«ei żądaj j

• 18 -
29 5 30 60
14 - 15 <5
9 7, 10 25

83 4f 83 60
84 5( 84 65'

114 05 114 20
103 55 103 70,
92 70 92 81

132 - 132 50
1133 75 139 25'
139 85 139 76'
169 80 169 701
168 — 168 to 1

109 _
104 6() 105 Z
104 2» 105 _
lOt - 106
109 - 110 _
105 50
105 20 —  •—

105 50
104 50 105 10
104 50 105 20
104 40 105 _
151 5 , 152 _

— -----  --
114 75 115 25

10/ - 107 4 1
237 - ł33 -
279 70 5J80 —
288 -  5!88 60
178 * 80 —
1535 - -  £.40 —
J — —1

• ?  1 0 8J>dz. 4-57 popoł. osob.; o godz. 8-48
wieczór pospieszny i o godz. 7-01 rano osobowy.

d r i n i J °  M z- 9-46 rano osobowy; o godzinie 457 popoł. osobowy i 0 godz. 8-48 wiecz. pospiesz.

żądająAustro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 800 
Umonbank 100

140
100

Verkehrsbank ogólny . .
Wied. Bankyerein

A k c y e  ko le i.

..................... 200 złr. b0S)7
Alfold-Fiume . . . 200 B 5)7
£ 0.aa n - Dampf8ch.-Ges. 525 złr. 5)7
A lzb iety ..............................210
Linz-Budweis . . . . 200 ” " 
Salzburg-Tyrol . . .  200 B .  
Ferdynanda Nordb L~
Franciszka Józefa

863 —
203 75 
163 50 154 60
102 10

Nordwest austr. . . .
„ p Lit. B. 

Rudolfa . . . . . .
Siedmiogrodzka I . . 
Staais-Eisenb. Gesell. . 
Stldbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańska) . 
Węg. gal. Łupkowska. 

„ Nord-Ost . . . 
„ Westb....................

200
210
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

4*
5)7

Listy zastawne.
6)7 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 16 l*t 
4%*/, Boden Credit allg. złotem pła 
4V.V. „ .  n papier 50 lat
3'/, prem. Bod, Cred. allg. . _
6*/0 Zakł. kred. krakowskiego 18"lat 
7 •/, Listy dłużne „ . „ 20 lat
6% Zakła. kredyt, krak. „ 3g )at 
5V.V. t. ir n. srebr. 36 lat 
4*/, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . .
5'/, Gal. Tow. Kred. ziemsk. .

_
188 
380 — 
242 50 
214 50 
294 — 
2312 

221 60 
181 60 
150 25 
224 -
169 70
170 25 
190 75 
181 50 
211 50 
1()6 60 
251 50 
175 _
172 25
171

102 50

5*/.
4*/.
4%% Banku krajo 

Bank Hipot.

» aowe 37 lat 
nowe 41 lat 
. . 51 lat 

iwow . . , , 
.  prem. . . 
n . 40 lat

188 50 
881 -  
243 
215 -  
201 50 
2317 

222  —  

192 
150 75 
224 25 
170 50
170 75 
191 2: 
181 -  
212 
107 10 
252 -  
175 50 
172 75
171 60

99 25 
124 75
100 76
101 -  

99 50
101 25 
100 -

99
124 26
100 25
100 50
98 50 

10r> 75
99 50

96 40 
100 10
100 10 
93 80 

I 96 75
101  -  

102 60
100 -  IlOO 40

100 50
100 fO 
94 30 
97 25

101 20 
103 20

5V, Szlasko aust. Bod.-Credit- 
57,7, Węg. Insty. Bod.-Credit 
47, „ Bank Hip. prem.

Priorytety kolei.
Albrechta.......................... 300 sir. 6V.
AlfOld-Fiume . . . .  200 

„ „ Em. 1874 . 200
Donan-Dampfsch. 100 I 200 Z 6% 
Elżbiety za 200 Mrk. op. .

„ za 200 Mrk. me op,
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 

n Mor.-Szląz. linia 1871
poż. 1876 r. . .1 0 0  

Franc. Józefa Em. 1884 
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 

„ Jarosław 300
Koczycko-Oderb. . 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

,  H „ 1867 300 
IH „ 1868 300 Z
IV ,  1872 300 .

Nordwestb. austr. . . . 200 .
„ Lit. B. . 200 „ 
n Em.1874 200 m. 

Rndolfa z 1884 r. . . . 100 złr 
Salzkam. gut. zł. 200 m.

200 złr.

* _» 
»
»4%)ś
n

9 SU
Siedmiogrodzkiej I 
Staatseisenbahn . . 
Siidbahn (Lombardy)

500 fr. 3)4 
500 fr. 3)4 
200 złr. 5)4 

1000 . .Theissb.-Geselł.. .
Węg. gal. Łupków. . . 200 «'

9 9 IIEm . 200 l  ”
9 Nordost . . . .  300 B ”
n B złotem . . 200 .
9 Wes t bahn. . . .  200 B .

Em. 1874 200 B l
L o sy .

5yt Donan Reguł.......................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . 100

o Węgierskie . . 100
3*  ,  Tureckie . . .  fr. 400

pueą żą&to
. 100 4( 100 70
t 101 5<1102 -

101 2! 101 75
. 104 _ 104 3)

100 g( 102 -
101 5t 102 —
--  _ 100 -
----- — 111 —

118 25 119
125 _ 116 -
98 60 99 -

110 70 111 -

94 50 94 90
^00 jo 100 50
99 25 99 75

101 _ 101 60
82 _ 82 50
91 60 91 75

105 40 105 80
103 40 103 8(1
134 £0 ___  —

91 90 92 40
123 — 123 30
99 50 100 -

202 -
159 _ 159 75
129 — 130 -

100 - 100 5(
------------ 99 75
99 40 100 -

------------- 128 50
102 - 103 -
100 50 lol —

118 - 118 25
123 601 24 -
120 40 120 90

16 -1 16 20

K rcćiytow e............................z&-.
C l a r y ....................................... afr,
47, Donau-Dampfseh. . . „
Insbrucku.....................................
K eglew ioha................................
K rakow skie..............................B
Ofner (miasta Bndy) . . . .  
Palfy . . . . . . . .  J
R u d o l f a ....................................
S a lm a .........................
Salzburgskie.................... ! ’
St. G e n o i s ..........................B
Stanisławowskie . . . . .  
47,7. Tryesteńskie . . . Ł 
4 /t  « • • • 9
W a ld s te in a ......................... B
Windischgrfitza....................

Waluty.
Dukaty w a ż n e ....................
20 f r a n k ó w k i..........................
Imperyały rosyjskie . . . 
Funty szterl. angielskie . , 
Liry tureckie złote . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100

100
45’

106
90
lO-
SO
40
49
10
49
90
49
90

106
60
20
30

J**®* 
177 25 
43 50 

117 75 
21 60 
24 -  
18 -  
46 5" 
41 70 
18 76 
56 75 
22  —  

56 50 
30 -  

137 — 
69 — 
83 — 
45 75

5 91 
9 89 

10 22 
12 47 
11 94 
61 27 

118 50..................... 118 50

iernika.L w ó w  25 października, 
Akcye Banku hip. gal. 200 z łr . .
4•/* ^  zast. Tow. kred. ziem. . ,
t |  * *  *  *  L J ł  •  ,

/*•/ * n  L u *• 37-letnie.* / •  n Bank. kraj. gal. . 51-letaie . 
® /• 9. . ,  Banku hip. gal. . .
5 / ,  Obligi kom. Bankn krajo. galie. . 
5 /, Obligi indemn gal. 10'/, Dodat. . 
47 ,7 . » pożyozki krajowej . . .

W a n a a w o  26 października. 
67, Listy zastawne nowe 1868 r. .

4 '/, Listy likwidaoyjne. . , P <
kupra

281 — 
IC O  —  
96 — 

100 —

96 25 
101  —  

100 —  

104 35 
95 60

tub. | kop.

178 — 
44 25 

118 25 
22 —

-8 50 
46 — 
42 -  
19 25 
57 60 
23 — 
57 —

158 — 
70 — 
34 — 
46 25

6 93 
9 93

10 24 
19 62
11 26 
61 37

119 —

Ś86 — 
101 —  
97 — 

101 —  

97 25 
102 —  

101 —  
105 35 
96 50

rub. | kop

94 50 
— 153



4 CZAS z Czwartku 28 Października 1886.

Najnowsze wydawnictwa 
księgarni

Gebethnera i Wolffa:
B u rzy ń sk i K . — Tahir Bej. Powieść ze 

wspomnień życia obozowego. 2 tomy. 
2 złr. 40 cnt.

C hm ielow ski P . — Adam Mickiewicz. 
Zarys biograficzno - literacki. 2 tomy 
z dwoma portretami Adama Mickie
wicza. 6 złr. 50 cnt.

C hm ielow ski P .—  Kobiety Mickiewicza, 
Słowackiego i Krasińskiego. Wydanie 
trzecie poprawione i pomnożone. 2  złr. 
50 cnt.

K aczkow sk i Z . — Abraham Kitaj, po
wieść z czasów Króla Jana. 2 tomy. 
4 złr.

M ickiew icz A. —  Pan Tadeusz czyli 
ostatni zajazd na Litwie. Historya 
szlachecka z r. 1811 i 1812. Wyda
nie nowe, kieszonkowe, z portretem 
stalorytowem autora. W ozdobnej o- 
prawie, brzegi złocone. 2 złr. 60 cnt.

S aw ick i-S fe lła  J . D r.—  Rady dla mło
dych mężatek. Wydanie trzecie, przej
rzane, poprawione i dopełnione. 1 złr.

S p ir id io n .— Kodeks światowy czyli zna
jomość życia we wszelakich stosunkach 
z ludźmi, na podstawie najlepszych źró
deł ułożone. Wydanie drug e, przejrza
ne i znacznie powiększone. 80 cnt.

W alick i A. — Błędy nasze w mowie i pi
śmie ku szkodzie języka polskiego po
pełniane oraz prowineyonalizmy. W y
danie trzecie, poprawione i pomnożone. 
2 złr. 50 cnt. (2538 3-3)

Skład główny w księgarni
G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.

r
]  M ed.,

T
Chir., Akusz. i Okulist.

Dr. J. Danielski

Założona 
r.1679. /

£

.  . &  FABRYKA
wybornych 

J y  AP holenderskich  
A '  likierów.

4 1 ^ 7  a  Skład fabryczny i

W I E M ,
O f /. K o h lm a rk t 4.

Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te likiery 
p r a w d z iw e  do nabycia 
tak ie  u znanych i słyn
nych firm. (2400-5-12

Największa wypożyczalnia nut muzycznych.
KSIĘGARNIA, SKŁAD N U T  MUZYCZ. oras EKSPEDYCYA  

PISM PERYODYCZNYCH

I .  A . K r z y ż a n o w s k i e g o
w Krakowie,

poleca swoją znacznie powiększoną i w najnow. utwory zaopatrzoną

największą wypożyczalnię nut muzycznych
na fortepian i inne instrumenta i do śpiewu, pod bardzo korzy st-

nemi warunkami.
Warunki abonamentu nut rozsyła się na żądanie gratis i franko.

Najnowszy k a t a l o g  nut muzycznych jest do nabycia po j j u j  
cenie «TO centów. (2059-14 15) ^

Uznaną powszechnie za najlepszą
m a s ę  do zapuszczania p o d l ó

poleca:

Józef Hanke we
Dostać można:

Lwowie
we Lwowie u mnie, Rynek 38 i we wszystkich  znacznie jszych  

handlach, na  p ro w incy i:
MONASTERZYSKACH u p. M. J . Suhla, 
MOŚCISKACH u p. Frz. Lebdy, 
MYŚLENICACH u pp. Guttmanna i syna, 
NADWORNIE u p. J . Kisielewskiego, 
NOWYM SĄCZU u p. K. Millera,

u  p. J . Kostkiewicza,

b. lekarz p ra k l. szp ita l, krak . I
o s ia d ł (2571-6 6) T

w  S k a w i n i e .  |

Ogłoszenie licytacyi.
Nr. 449. -------------- 12616 2-3]

Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału 
krajowego z dnia 15go października b. r. 
L. 5995 1, Komitet administracyjny szpitala 
św. Łazarza rozpisuje licytacyę na dostawę 
surowych artykułów żywności do szpitala 
św. Łazarza w Krakowie, na czas od Igo 
stycznia do 31go grudnia 1887 r , według 
następujących grup:

I. Mięsiwa i kości,
If. Słoniny i smalcu,

III. Mąki wszelkiego rodzaju i otrąb żyt
nich,

IV. Kasz,
V. Grochu i fasoli,

VI. Towarów kolonialnych.
Licytacya odbędzie się w dniu 9 listo

pada b r. w binrze Dyrekcyi szpitala, 
od godziny lOej do 12ej w południe, za- 
pomocą pisemnych, 50 ct. marką stemplo
wą zaopatrzonych i zapieczętowanych ofert.

Wadya od ceny fiskalnej, całorocznej 
ilości artykułów w wysokości 10#  , mają 
być osobno niezapieczętowane Komisyi ad 
hoc wydelegowanej wręczone.

Bliższe szczegóły licytacyi i warunki 
dostawy odczytać można codziennie w biu
rze Rządcy szpitala od godziny 8ej rano 
do 2ej popołudniu.

Z Komitetu administracyjnego 
szpita la  św. Ł aza rza .

K r a k ó w ,  dnia 20 października 1886 r. 
Przewodniczący: Korczyński.

BOCHNI u p. J . Michnika,
BORSZCZOWIE u pani 01. Armatys, 
BRODACH u pp. W itkowski & Sp.

„ u p. W. Adamowicza, 
BRZEŻANACH u pani B. W rońskiej, 
BUCZACZU u p. J . Neumanna,
BUSKU u p. M. Goldhabera,
C H 0D 0R 0W IE  u p. A. Marxa, 
CZERNIOWCACH u p. A. Bayera,

„ u p. W. Augustynowicza,
„ u p .  St. Kurmańskiego,
„ u p .  Ign. Scbnircha,

CZORTKOWIE u p. S. Kosteckiego, 
DEMBICY u p. S. Serednickiego,
DOLINIE u p. M. Kirschena,
DROHOBYCZU u p. T. Jabłońskiego, 
GORLICACH u p. S. Muszyńskiego, 
GRÓDKU u p. A. Lipusa,
HUSIATYNIE u p. A. Danielewicza, 
JAROSŁAW IU u p. O. Strassberga.

„ u p. A. Tumidajskiego,
„ u p. K. Zablotnego,

JAŚLE u pp. J . Pollaka i Syna,
KAŁUSZU w Towarzystwie spożywczem, 
KAMIONCE ST. u p. J . Sklenki, 
K1MP0LUNGU u p. K. Neumayera, 
KOŁOMYI u pp. J . Różańskiego i sp.,

„ u p. J .  Romanowicza, 
KOPECZYŃCACH u p. N. Pozamenta, 
ROSSOWIE u p. M. Kamila,
KRAKOWIE u p. Barberowskiego,

„ u  p. S. F . Fischera, 
u p .  II. Fritscha,

KROŚNIE u p. J .  Lazarowicza,
ŁAŃCUCIE u p. J . Cętnarskiego,

„ u p. G. Danielewicza, 
LEŻAJSKU u p. S. Pomeranza,
LISKU u p. R. Barańskiego,
MIELCU,u pp. J . Dembickiego i syna, 
MIKULIŃCACH u pani E. G. Grosmann,

PODHAJCACH u pp. J . Zimmta spadkobierców, 
PRZDMYŚLU u p. M. Kozłowskiego,

„ u p. M. Kruga,
„ u p. A. Faliszewskiego,
„ u p. M. O. Gansa,

RADOWCACH u pani L. Sonnenreich, 
ROHATYNIE u p. F . Marxa,

„ w Narodnej Torhowli,
RZESZOWIE u E . G. Neugebauera,

„ u F. Jaśkiewicza,
SAMBORZE u p. Kromera,
SANOKU u p. R. Bariha.

„ u p. J . Rynczarskiego,
SERECIE u p. J . Dempniaka wdowa, 
SIENIAW IE w Towarz. spożywczem,
SKALE u p. J . H. Kohna,
ŚNIATYNIE u p. E. Bohma, 
STANISŁAW OW IE u p. K. Jonasa, 
STARYM SĄCZU u p. A. Essena,
STRYJU u pp. Lechickiego i Kosterkiewicza, 
SUCZAWIE u p. M. Unickiego,

„ u p. J . Szymanowicza, 
TARNOPOLU u p. H. Skowrońskiego, 
TARNOWIE u pp. W. Miildnera i Ś p i,

„ u p. Tad. Scharfa,
TŁUMACZU u p. J . Hiibschmanna, 
TŁUSTEM u p. W. Budziszewskiego,
TURCE u p. W. Kuczyńskiego, 
TYŚMIENICY u p. J . Zamichowskiego, 
WADOWICACH u p. A. Pohla, 
ZALESZCZYKACH u p. H Sanockiego, 
ZŁOCZOWIE u p. F. Kordeckiego,
ŻÓŁKWI u p. F. Olearczyka,
ŻYWCU u p. A. Pawlukiewicza. [2267-7-10]

F R t i m H I E  I A K . IF.I.HK l i :

WYROBY GUMOWE
poręczone prawdziwe w rozm aitych gatunkach i eonach, paski rupturowe z pa
tentów eini niezrównanymi sprężynami złr. 3, 4 i 5 za sz tukę; aiiapenzorye od
60 cnt. wzwyż; płaszcze deszczowe we wszystkich kolorach, tylko najlepsze i podług 

miary, od 10 złr. wzwyż rozsyła pnnktualnie

J e a n  C S r e s s  &  C o m p . »
skład paryskich towarów gumowych,

tylko w Wiednia, I., Httrntneritraae I ł ,  Im B»«m  rechts, Th. 8«, 
pod osobistym kierunkiem dłagoletn. kierownik* handlu pana

ni£»< r04.79-7.B1

mi
i$
&W
w
W

$
5*5

Oryginał, n o r m a ln ą  b ie l iz n ę
( sy s te m  prof. G. Jae g e ra )

D L A  M ę £ C Z Y ZN,  k o b i e t  i  d z i e c i ,
ze słynnej fabryki 

Jan llampf I Synowie w Schonllnde,
szczególność koszul dla c. k. pp oficerów i turystów, ma na sprzedaż

lunacy Kessler.
G łów n y sk ła d  w W iedn iu , I., B a u ern m a rk ł N r. 4. 

F ilia  w  W iedn iu , /., B o g n erg a sse  N r. l&.
Zniżone ceny zimowe.

J  Iprasza aię dokładnie uważać na adres,
Zamówienia punktualnie za zaliczką. [2403-9-30]

K s i l l l i m i < * a  uniwersalną nieprzemakalną maść na skórę,
która każda skórę inż nn inrinnm Hnatatecznem wcieraniu czvni zunełnie nlenrzpm

3-piętrowa pry ul. G rodzkiej Nr. 
jest z wolnej ręki do sprzedania 
Bliższa wiadomość u właścicielki na 
II. piętrze. Pośrednictwo wykluczone

(2350-6 6)

za gotówkę lub za zali- 
czką ubranie od 4 '/ , złr . 
zwyż, wszystko po naj
tańszych cenach, tylko 
w składach fabr. sukna

I T I 3 . t 6 r V 6  Fryderyka Brunnera .
J  Brilnn, Frohlicherg.3 . 1

■ ■ Próbki do przejrzenia o - |
O l l l / l O n n a  p łatn ie, w obfitej kolekcyi 
O l ł l M C M M u  dla Pan4w krawców nie 

opłatnie. (1994-19 20;

Niem a już więcej 
zamoczonych nóg

Niema już więcej 
twardej skóry

tylko przez STEFANIA FERNIOŁENTOWA niezrównaną

która każdą skórę już po iednem dostatecznem wcieraniu czyni zupełnie nieprzema
kalną. Moja maść na skórę robi skórę b irdzo  miękką, gładką i bardzo trwałą. 
Niedopuszcza zupełnie pękanie i rysowanie skóry, czy to są buty, chomąta, 
nakrycia powozów i t. p. Moja maść na skóry je s t doskonałym środkiem ochron
nym przeciw rdzewieniu metali i oddaje wyborne usługi jeko  maść na ko
pyta końskie.

Ceny maści na sk ó ry : w pudełkach po 10, 20 i 50 ct., w pudełkach blaszanych po 15, 
30 i 60 ct. następnie w blaszankaeh po % klgr. 1 z łr ,  po 1 klgr. 2 złr. (2408-6-15)

A C  Znaczna oszczędność obuwia
przez używanie mojego połyskowego czernidła do butów bez oleju wltry- 
olejowego, które natychmiast wytwarza ciemny czarny połysk i wcale skóry 
nienadweręża W pudełkach drewnianianych pa 8 , 16 i  32 ct. W blaszanych pudełkach d o  
12, 20, 40 i 80 ct. * ’ p

Następnie także płynne natychmiastowe czernldło połyskowe, do użycia 
bez szczotki, do odświeżania skóry karetowej, ehomąt, toreb podróżnych, skó
rzanych mebli, rzemieni i obuwia skórzanego, we flaszkach po 25 i 40 ct.

Erste k. k. landesbeł.

S T I E F E L - G L A N Z -  I ®?  W I C H S E - F A B R I K
(fabryka założona 1833)

S t e f a n  F e r n o l ę n d t ,  Wien, I ,  Schuierstr. 21.
_ Od 1 złr. wzwyz rozsyłka na prowlncyę za zaliczką pocztową.

J. IH 1 A T O W I C Z
poleca (1745 29-)

wyśmienite Mydlą do mycia twarzy, rąk
i kąpieli.

wyszczególnione 6 medalami zasługi i dwoma dyplomami uznania.
ct.

MYDŁO najprzedniejsze do golenia brody 25 
MYDŁO MiGDAŁOWE bardzo delikatne

10 c e n t, 20 i ..........................................  25
MYDŁO KOKOSOWE białe do rąk  10 i 20 
MYDŁO PA1 M0WE, żółte 6, 12, 18 c. i 24 
MYDŁO GRYSIKOWE, wyśmienite do

twarzy i r ą k ....................................................40
MYDŁO ŻOŁTKOWE, wydelikaca, w y

gładza i znakomicie oczyszcza skórę . 30 
MYDŁO ZIOŁOWE, otrzymujące się przez 

zgęszczenie soku toślin arumatyczno-
żywicznych, z n a k o m i te ...............................25

MYDŁO PIŻMOWE, posiada bardzo przy
jem ny piżmowy z a p a c h ...............................30

MYDŁO PACZULOWE przyjemnej woni 
i je s t bardzo poszukiwane . . . .  30 

MYDŁO RÓŻANE najprzedniejsze 40 ot. i 80 
MYDŁO OLIWNE dla dzieci . . . .  36 
MYDŁO z IG IEŁ SOSNOWYCH, przje- 

jem ne w użyciu, skutecznie ochrania 
skórę od liszajów i wyrzutów . . . £0

MYDŁO BALSAMICZNE, oczyszcza skó
rę, nadaje białość i delikatność . . . 40

MYDŁO FIJOŁKOW E przyjemnej woni 35 
MYDŁO KOSMETYCZNE, usuwa piegi, 

opalenia słoneczne, tw arzy przywraca
świeżość i b ia ło ś ć ......................................... 60

MYDŁO HIGIENICZNE, odznacza się o- 
lejkow atośiią , nadzwyczaj delikatne i 
specyalnie zastosowane do tw arzy . . 50 

MYDŁO RYŻOWE, używa się do wyde
likacenia i wybielenia skóry na tw arzy 60 

MYDŁO GLICERYNOWE, białe, łaiwo 
p ieniące, wybornie oczyszcza skórę i 
chroni od pryszczenia s i ę ..........................30

MYDŁO GLICERYNOWE, przeźroczyste, 
zawiera 35% czystej gliceryny, znako
micie wpływa na naskórek 20, 30 ct. i 

MYDŁO GLICERYNOWE płynne, we fla- 
szeczkack, oczyszcza skórę od prysz- 
szczy, liszajów trądzików, ‘flaszka . . 

MYDŁO PIASKOWE, do mycia rąk, 15 i 
MYDŁO PUMEKSOWE, do mycia kołnie

rzyków i mankietów gut*perchawych . 
MYDŁO TYMOLOWE znakomicie oczy

szcza skórę od wszelkich wyrzutów . 
MYDŁO KARBOLOWE, bardzo korzyst

nie myć ręce, twarz, a nawet całe ciało 
w czasie epidomii, celem ochronienia od
zakażenia s i ę ...............................................

MYDŁO SIARKOWE, z wielkiem powo
dzeniem używa się do zniszczenia p ry
szczów i wszelkiego rodzaju wyrzutów
na s k ó r z e .....................................................

MYDŁO BENZEOSOSVE, bardzo korzy
stnie używa się do usunięcia wyrzutów
i plam s k ó r n y c h .....................................

MYDŁO KAMFOROWE, uśmierza świę- 
dzenie i pieczenie skóry, usuwa w yrzu
ty  i czerwoność z twarzy i rąk  . . . 

MYDŁO MIODOWE, do wydel katnienia 
rHk kftWłihk . . . . . . . . . .

MYDŁO MIESZCZAŃSKIE, znakomite .’ 
MYDŁO SMOŁOWE, zawiera 40% czy

stej smoły (dziegciu) usuwa pryszcze, 
liszaje, wszelkie wysypki skćrne, poce
nie nóg i łupież na g lob ie  . . . .

MYDŁO SMOŁOWO GLICERYNOWE, 
miękczy i odczyszczą skórę od liszajów, 
trądzików  i t. p., kaw ałek . . . .

ct.

40

40
25

10

50

20

25

25

25

10
10

30

30

I
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych, ul. Koper

nika Nr. 3 , Hotel Europejski i ulica Halicka ró g  Wałowej. —  
W KRAKOWIE Sukiennice Nr. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 
Nr. 2 , oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.
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O.lriega aię przed naśladowaniem!
Sprzedaż tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach.

astylki Bil ińskie
(bilińskie cukierki na niestrawność).

W yborny średek w paleniu żołądka, nieżytach żołądka, niere- 
gnlernem trawieniu wogóle. (2199 6-6)

S k ła d y  we tc szysłk ich  h a n d la ch  w ó d  m in e ra ln y c h , 
w  aptekach  i  sk łu d a ch  tow arów  ap tekarsk ich .

Dyrekcja zdrojowa w Bilinie (Czechy).

N a j l e p s z e  I  n a j t a ń s z e  l o s y !
Nowy papier loteryjny! Każdego miesiąca jedno do trzech ciągnień!

3 ciągnienia już 2go listopada! Włoskie losy Czerwonego krzyża, główna wygrana i pół 
miliona lirów w złocie. Losy budowy katedry: główna wygrana 120,000 ztr. W ęgitrskie 

losy Czerwonego k izyża: główna w ygrana: 10,000 złr.
Z powodu pierwszego ciągnienia nowo wypuszczonych losów budowy katedry, tudzież ró 

wnocześnie odbywającego s ę wielkiegp ciągnienia włoskich i węgierskich losów Czerwonego 
krzyża, ośmielam się zwrócić uwagę na wydawane t y l k o  przezemnie kombinowane kw ity udzia
łowe, które przy drobnej miesięcz. wkładce dają w ielką nadzieję wygrania, polecam więc obecnie:

X włoski los Czerwonego krzyża
g r u p ę  A:  I  *®s budowy katedry

' 1 węgierski los Czerwonego krzyża ) 
3 ciągnienia 2go listopada.

1 włoski los Czerwonego krzyża
nr line B- \ 1 lo* '"■'•owy katedry I
9 i a ' ) 1 austryacki los Czerwonego krzyża |

1 węgierski los Czerwonego krzyża , 
3 ciągnienia 2go listopada.

1 włoski los Czerwonego krzyżu 1 
X los budowy katedry I

9 runę Cl ( f  węgierski los Czerwonego krzyża )
“ a i 1 los lublański |

1 austryacki los Czerwonego krzyża 1

na 2J miesięcznych spłat częś
ciowych po 2 zir.

10 ciągnień rocznie.

na 20 miesięcznych spłat częś
ciowych po 3 zlr 

13 ciągnień rocznie.

na 20 miesięcznych spłat częś
ciowych po 4 złr. i spłatę renty 

2 złr.
15 ciągnień roczn e,

3 ciągnienia 2go listopada.
Tudzież ze względu na mające eię odbyć 2go listooada ciągnienia włoskich losów Czerwonego 
krzyża (główna wygrana pół mi'iona lirów) i losów bud .wy katedry (główna wygr. 120,000 złr.)

"  -u  ____ w . . . .  S .  a  I n c .  F ’ n Z k u w A n o w o  I I  M w a n  \  —. . .  "1 ! \   1 ----- ! . ---------   U  s  .  >na 10 miesięcznych spłat częś
ciowych po 1 złr. 50 cnt. 

na 10 miesięcznych spłat częś
ciowych po 3 złr. 

na 20 miesięcznych spłat częś
ciowych po 4 złr.

. , , X włoski los Czerwonego Hrzyza
grupę A. 1 : | |  jOS budowy katedry

i 3 włoskie losy Czerwonego krzyża
grupę H. 1 : , a losy budowy katedry

~ , i 3 włoskie losy Czerwonego krzyża
grupę b. 1: | 3  losy budowy katedry

i zapłatą reszty  2 złr.
Ponieważ moje obecne kombinacye dają szczególnie k o rz js tne  widoki w ygrania, przeto 

polecam rychłe zamówienie, ażebym mógł nadesłać kw ity udziałowe jeszcze na czas przed ciągn
Po nadesłaniu pierwszej spłaty otrzyma kupujący urzędowme stemplowany kw it udziałowy 

zaopatrzony w  seryę i numer losów i zabezpiecza sobie tym sposobem natychmiast prawo gry na 
wszelkie ciągnienia tych losów 2go listopada.

Zamówienia najdogodniej przekazem pocztowym, na zadanie także za zaliczką pierwszej 
spłaty, przyczem wystarcza oznaczenie grupy, wypełniam najpunktualniej.

Prospekta w ykazy c iś n ie ń  i kalendarz wylosowań darmo i opłatnie.
W i e n e r  W e c h s l e r -  u n d  L o m b a r d - G e s c h t t f t

A .  G U T F E Ł D ,  v o r m a l s  L e u t h o l t z  C o m p . ,
firma istniej, od roku 1870 w W iedniu I., Wippiingerstr. Nr. S 7 .

Losy użyte do wydania kwitów udziałowych są stosownie do wymagań ustawy wystawione 
do przejrzenia w kantorze. W ielkie austr. i węgier. losy sprzedaję po najtaniej obliczonej częścio
wej spłacie miesięcznej z natychmiastowem prawem gry przy złożeniu pierwszej spłaty. (264Ś-2-2)

P E B i l C A l E R  &  C l e
w  W iedn iu , /., L ieb en berggasse  7 (P a r k r in g  1 0 ) .

TflRhnir.Zna t n u i a r v  n i i m n u i o  wszelkiego rodzaju: amerykańskie węże do wina I O l i l l l l l l i & l i c  l U n d i y  y  U Ul U W B  i p jwa, węże na bardzo wysoki tłok parowy, ame
rykańskie węże śllmaczkowate z płaską galwan, sprężyną, rzemienie gumowe amery
kańskie, znany najlepszy gatunek.

nnaknwanifl ^ szelkiego rodzaju, płyty asbestowe, sznury, pierścienie, opakowania, do 
u p a n u n a i l i a  tłuszczu i federweisu, warkocze z bawełny i konopi i t. p.

Surowe i gumowe węże konopiane, 3 a erka gum ow e’ chUBty d0 8ka Nieprzemakalne materye  ̂ ft8“ydszybowe> spodme,płaszcze,nakrywanawo-
Pasy skórzane do ruchu, do szycia i wiązania, pasy bawełn. 
Mineralne oleje do sm arowania, amerykańskie i rosyjskie. 
Elektrotechniczne przybory

ru ry  1 sztaby, druty telegraficzne, gutaperchowe i t. d. (2367-13-25)
Cenniki 1 próbki darmo.
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OBWIESZCZENIE.
Nr. 546.  -^= (2539-3-3)

Arcybractwo Miłosierdzia 
i Banku Pobożnego

postępując w myśl artykułu 23 Urzą
dzenia Banku Pobożnego z r. 1881 
zawiadamia wszystkich, których do
tyczyć możo, — iż faiity klejnotowe, 
które od lat dwóch i sukienne, które 
od roku w Banku Pobożnym zasta
wione, wykupionemi nie zostały, dnia 
15 listopada i następnych b. r. 
rd godz. 9ej zrana do lej z południa 
w kamienicy przy ulicy Siennej pod 
L. 5 przez publiczną licytacyę sprze- 
danemi będą, a po strąceniu ilości 
z Banku na zastaw powziętej, reszta 
czyli nadwyżka, w ciągu lat sześciu 
od licytacyi rachując, właścicielom 
zwróconą zostanie, nieodebrana zaś, 
po upływie tego czssu, stanie się 
Banku własnością.

K r a k ó w ,  d. 1 października 1886 r.
Starszy Arcybractwa: X. Midowicz.
Sekretarz: Tomaszek.

Ogłoszenie licytacyi.
L. 1767 (2551 3 3)

Celem wydzierżawienia od dnia 1 
stycznia 1887 r. na lat trzy myta 
mostowego w L u d w in  ow i e, przy 
drodze Podgórsko-Kobierzyóskiej —  
ogłasza się publiczną licytacyę za- 
pomocą ofert pisemnych na dzień
1 1  l i s t o p a d a  t § § 6  r .  z ceną 
wywołania w kwocie 1828 złr. w. a. 
rocznie.

Oferły pisemne odpowiednio ostę- 
plowane, przy dołączeniu wadyum 
10% ceny wywołania wnosić należy 
do Wj działu powiatowego w Wie
liczce, w terminie do dllia 11 
listopada 1886 r. do godziny
12 w południe, gdiie również bliż
sze warunki licytacyi przejrzane być 
mogą.

Z Wydziału Rady powiatowej
Wieliczka, d. 6 października 1886 r.

Prezes: Konopka.

g «  -5>



CZAS z Czwartku 28 Października 1886. 5

Czytajcie, rozpamiętujcie teraz po wystą
pieniach k s .  B is m a r c k a :

NASZE STOSUNKI
społeczno-polityczne

naszkicował z życia
l>r. S e w e r y n  R o b i ń s k i

(str. 216 i XII). (1105 16-) 
Księgarnia ST U H R A  w B e r lin ie ,

K onkurs.
Rada gm inna m iasteczka Bu 

dzauow a rozpisuje n niejszem konkurs 
na posadę lekarza (Doktora medycyny) 
z roczną płacą 300 złr. w. a. włącznie z o- 
ględzinami. (2589 3 3)

Ubiegający się o tę posadę zechcą wnieść 
swe podania najdalej do 1 grudnia  
1880 r. na ręce Zwierzchności gminnej 
w Budzanowie.

J ęd rze j D iuk, bu. mistrz.

Ogłoszenie licytacyi.
L. 1768. (2550 3-3)

Celem wydzierżawienia od dnia 1 
stycznia 1887 r. na lat trzy myta 
drogowego w Przebieczanach, przy 
drodze powiatowej Wielieko - Grdow- 
Bkiej — ogłasza się publiczną lic jta 
cy ę za pomocą (fert pisemnych na 
dzień 11 lis to p a d a  1 § 8 6  r., 
z ceną wywołania w kwocie 2018 złr. 
rocznie.

Oferty pisemne odpowiednio ostę- 
plowane, przy dołączeniu wadyum 
10°/0 ceny wywołania, wnosić należy 
do Wydziału powiatowego w Wie
liczce, w terminie do d n ia  11 
l is to p a d a  1 8 § 6  r. do godziny 
12ej w południe, gdzie również b iż- 
sze warunki licytacyi p-zejrzane być 
mogą.

Z Wydziału Rady powiatowej
Wieliczka, d. 6 października 1886 r.

Prezes: Konopk .

Dla wyrabiania likierów, rumu, 
wyciągu herbacianego i t. d.

w yp' 6 t)owisne znakomite esencye wrâ  
z up Bem użycia dostarcza fabryka eaen- 
cyj S. t .  H auer .V Co.. w W iedniu . 
I .  H r e n g a s i te  K r ,  3 . Prócs tego najl. 
pod*. re a t wyciąg spirylusowo-octowy 
(1 litr na 40 litr. wyboru, octu). (2592‘4-10)

Pozostałe z wysprzedaży „ S k ł a d u  
b r o n i  i p r z y b o r ó w  m y  *11 w - 

s k i c h  .1)1,1111“ w K r a k o n i e “ 
F1TROHY pewne, n:ezawodne, w zna
cznej ilości, są do nabycia w A g e n c y  i 
d l a  R o l n i k ó w  8 . U l l k u c k l e g o  
w K r a k o w i e  (jako kuratora Z. Darow- 
skiego) po następujących cenach, stosownie 
do kalibru i koloru.

Ceny 2 0 %  niżej fabrycznych.
Patrony systemu Lancaster.

Ceny za lOO sztuk. “VCD
Kaliber czerw., niebies., ziel, bran, p piel. 
28, 24 złr. — — P12, — -
20, 18 „ — — 112, — —

16 „ 2-—, .  1-52, 1 12, 1-04, --9 6 .
14 „ 208, 1-60, 1-20, 1-20, P04.

Patrony systemu Lefaucheux.
28,24 18 * — ---------92, — -

16 ,  -  ---------------- - 9 2 ,-7 6 .
14 „ — -  u -  r -  -  84.
12 ” -  1-52, 1-08, 1-03,— 92.
Przybitki na proch i śrut po 15 i 20 ct. 

pudełko.
Prócz tego jest dużo różnych drobnych 

przedmiotów myśliwskich tanio do sprze
dania. (2071 10)

WAŻNE DLA PP. BO LBIKd#!!! 
Zupełnie nowej konstrukcji:

szrutownik, gniotownik i sieczkarnia w je
dnej maszynie, także młynki do mielenia 
pszenicy, owsa, żyta, jęczmienia, grochu, 
ryżu i kawy na mąkę, do użycia ręcznego 
i do kieratu, tak iż każdy gospodarz na 
wsi może mąkę w domu mieć mieloną nie 
potrzebując do młynu posyłać —_ dostać 
można w składzie maszyn zagranicznych

J. B. Priiwera w Krakowie,
W o ln ic a  A r. 4 . (2468 4-6)

Impotencyę,
osłabien ie męskie*

wszelkie nas ępstwa grzechów młodocianych 
i powstałe przez to osłabienia w zroku, słu
chu i pamięci, przedrażnienie rozstroje ner
wowe, zmazy nocne i cierpienia krzyzów wy
leczone będą według świetnie uznanej m eto
dy bez następstw  i przerwania w zawodzie 
gruntownie i najszylciej, również cieczenie 
z oewki moczowej, świeżo powstałe i zasta
rzałe, bez bolu i bez wstrzykiw ania, ta  ze 
wszelkie ohoroby kobiece, ja k : białe upła- 
wy, niepłodność i wszelkie choroby macioy, 
również ś.iśie  wedle naukowej metody wszel- 
kio wyrzuty skórne, kiłę i wrzody bez kra
jania lub piecze jia  w słynnie znanym od lat 

wielu zakładzie

Hra Hart ma mi a
speclalisty wedle dyplomu z r. 1870 członka 

wiedeńskiego lekarsk wydziału
w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. I.

Mnóstwo uznań m ,żna przejrzeć. Leczenie 
może b jć  odbyte z najlepszym skutkiem tak 
że listow nie, a lekarstwa przesyła się dy
skretnie. Honoraryum m ierne. (2410 96 )

O G R O D N I K
wykształcony we wszystkich gałęziach sztuki o- 
grodniczej, k tóry pracował przez długi czas po 
wielkich ogrodach zagraniczny! h w Niemczech, 
wolny od wojskowości, poszukuje posady zaraz 
lub późni j. — Ofeity pod adresem: J. Zajdowicz, 
Dalaszenko p. Kwilczem, 0. R. Poznański. [2b70-2-3]

Do sprzedania
pod korzystnemi warunkami na Po
dolu galicyjskiem dobra, składa
jące się z 3ch folwarków z dobrem) 
budynkami, w bliskości kolei żęła 
znej. Obszar wraz z lasem przeszło 
3200 morgów, zasiew pszenicy do 
800 korcy — suciej intraty do 4000 
złr. rocznie. Każdy z 3 f lwarków 
może być osobno sprzedany.

Zgłoszenia przyjmuje i warunków 
nabycia udziela ad m in istrator  
tych że  dóbr W n y  L ipsk i  
w  B o g d a n ó w c e ,  poczta  
B ogd tin ów k a . (2507 6-6)

M a g a z y n  i p r a c o w n i a
KONFEKCYJ DAMSKICH

pod firmą:

C IE IL S H  i GONIAKOWśKI
w  Krakow ie , uf. B ra ck a  O,

poleca:
OKRYĆ, 
PŁA“ZUZY, 
PALETOTÓW 
DOLMANÓW, 
ŻAKIETÓW.

a S » in ó łv le n l»  na kostiumy, wierzchy 
do futer itp  wykonywa w na.krót. czasie, 

g y  C eny um iarkow ane. [2079 13 ]

SKŁAD
Hr a Anjela

zakład w o d e f c n ic i j  i  s a o a t j i i i i
w Z u c h  m a n t e l  (Szlązk auslr.)

je -t przez cały rok otwarty.
(2354 6-10/_________________

Szczególność
czeskich prześcieradeł

4 łokcie długości, 2’/, łokcia sze:ok iści 
1 . p r z e ś c i e r a d ł o  m o c n e  . . 1 zlr. 25 ct.
■ pm H di. prześcieradło i  V 60 „
■ najlep. prześcieradło . . 2 „ — „

Trw ałość naszych towarów poręcza się.
Leinen- Wiische - Wirkwaaren-

F a b r i k s -  N i e d c r l a g e
M. Schonfeld &  Co.

I. EiscngaB8e Nr. 6 w Pradze (w Czechach).
Rozsyłka punktua’nie za zaliczką (2183-7-) 

Cennik i a żądanie.

!! Lepszego gatunku n iż berlińskie w yroby !!
Lśniąco b ia łe  zęby  

po Rrótkiom używ aniu otrzymać 
można przez ulubiona

Dr. Poppa arom atyczną pastę do zębów.
Z tby naturalne i sztuczne) konserwują się a l ó 

* lom zębów zapobiega się. Cena s .tuki 35 ct.
C. k. austr. wył. uprz. pierw. amer. i angiei. patent.

Woda anaterynowa do ust
D r .  A . « .  P o p p » !  k. nad worn, dentysty 

w Wiedniu, I., Bognergasso 2, 
uśm ierza ból zębów, leozy chore dziąsła, utrzy
muje i czyści zęby, zapobiega ru  hnięciu z ust 
ułatwia ząbkowanie u małych dzleoi, służy jako  
prezerwatywa przeciw dy fte ry i, jest niezbędnie 
potrzebną przy uźywanui wód minera nych. — 
Wielka flaszka I z łr . 40 cn t., średn ia  I z łr., 

mała 50 cnt.
Roślinny prosiek do zębów sprawia 

po krótkiem użyciu lśniąco białe zęby bez 
szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 o. 

Anaterynowa pasta do zęhęw w słoi
kach szklannyoh po złr. 1-22. Środek ten 
utrzymuje świeżość i czystość oddechu, 
nadto nadaje lśniącą białość zębów, chroni 
je od zepsucia i wzmacnia dziąsła. 

P lom ba do zębów, praktyczny i nie 
zawodny środek do plombowania samemu 
sobie dziurawych zębów. Pudełko złr. 4' 

B ydło  ziołow e. Najlepszy środek toale 
to wy przeciw liszajom, wyrzutom, plamom 
wątrobianyiu i p iegom , d 1 a wzmocnienia 
i utrzymania czystej i gładkiej cery, prze 
ciw stłuszczeniom , nieczystej cerze i wy
pryskom po 30 cent. [529-3 3]
Przed naśladowaniami ostrzega s i ę .^ 8 © 

U pi as za się Szan Publiczność, aby wyraźnie 
żądała o k. nadworn. dentysty Poppa wyrobów 
i tylko te  przyjmowała, k 'ó re  mają mój znak 
ochron ,y. jW T  Kilku fałszerzy i kupców w Wie
dniu i L nsbrucku skazano niedawno sądownie na 
dotkliwe kaiy  pieniężne.

L 's ’owne zamówienia za zali.zką poczt wą. 
Składy w KKA SOW IE pp. W. Redyk apt. r pod 

barankiem", F. Sobierajsfci aptek. ,pod  słońcem", 
A. Siedleoki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski 
ap t., E. Radler ap t.. J. Trauezyński apt. „pod 
Koroną", E. 8tockmar aptek , W ilczyński aptek., 
Gralewski apt., P. Krokiewicz a p t , W. Fenz, F. A. 
Grigar, Bracia Biltwscy, 8 . Zaplatalski, Porębski 
i Zimler E  i. Ki Sutler skład materyaiów ap tccz.; 

i PODGÓRZU p. Skakalski ap t.; we LWOWIE 
p Mikolasch ap t., Z. Rucker, J . Piepes aptek, 

j  Beiser ap t., C. Krzyżanowski ap t., Jan  Wie- 
wiórski apt.. A. Sklepiński apt ; w- WIELICZCE 
n B Miczyński a p t ; w KRZESZOWICACH E. Ky 
packi apt ; w NIEPOŁOMICACH J. Tichy apt.; 
w DOBCZYCACH J. Biliński ap t.; w SKAWINIE 
K Maver a p t: w MYŚLENICACH Wł. Gumińsk 
ant • w WADOWICACH S. Kurowski apt.; w BO
C H N IG ary aptek.; w TARNOWIE H. W i.rzy- 
cki, E. Rank ap tik ., A. Tenczyn apr. i L. Cho- 
dacki apt.; w BIAŁY pp. Keler apt. i J . Kolasaa 
apt ■ w SUCHY p. K. C «rn ick i apt ; w KEN
TACH p. E. Sokalski ap t.; w ZATORZE p W in
nicki a p t. ; w NOWYM SĄCZU pp. Filipek apt. 
i R  Jakubow ski ap t.; w ŻYWCU pp K. Ł azar
ski apt. i J  Herdliezka ap t.; w GRYBOWIE Iy 
Tulszycki apt ; w DĘBICY H. Zanderer a p t ; w 
w P1LZNIE Z Czajka ap t.; w BŁAZ0W 1Ę A 
Brześ apt.; w JA ŚLE A Pa Ich apt.; w KROŚNIE 
W. P ik  apt.; w SOKOŁOWIE A. Dauczek apt ; 
w LEŻAJSKU E. Denker sp t ; w ŻOŁYNI W. 
Podgórski apt,; w DUKLI S. Fiebert apt.; w JA 
ROSŁAWIU S Rohua apt.; w BKZESKU p. J a 
noszek ap t.; w RZESZOWIE J. Sehaitter i Sp., 
S. B. Zacharski, A. Karpiński ap t., A. Kalinowski 
ant.- w BUSKU M. Zahradnik ap t.; w WIŚNICZU 
M. Markiewicz ap t.; w NOWYM TARGU K. Laur 
i Kwieciński apt ; w ROPCZYCACH M. Żymirski 
apt.; w CHRZANOWIE K. Sporysz; w GORLI
CACH W. Rogawski ap t.; tudzież wszyscy apte
karze, handle parfumeryj i galanteryjne obwodu 
Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

!!Rza«llia sp osob n ość!!
Księgarnia K . B a r to s z e w ic z a  w  K r a k o w ie  wysprzedaje następują ;e dzieła

po cenach bajecznie niskich:
Asnyk (El y \  Cola Rienz', dramat, cena 2 zlr., zn:ż. na 60 ct.
Barioszewicz Julian. H u tjry a  pierwotna Polsk i, cztery wielkie tom y, cena 14 z łr., zniż. na 5 zlr.

— Sskice z czasów sasaich, jeden tom w i lki, cena 3 złr. 50 ct., zniż. 1 złr. 50 ct.
— Stud) a h istorjczne i litera;kie, trzy  wielkie tomy, cena złr. 10-50, zniż na 4 złr.
— Anna Jagiellonka, 2 tomy razem, cena 4 złr., zniż. 1 złr. 50 ct.
— Szkic dziejów kofciola ruskiego w Polste, cena 4 złr. zniż. na 2 złr.

Bliziński. Kawa’er marcowy, Komedya w jednym  akcie, oena 75 ct. zniż. na 20 ct.
Chołoniewski ks. Pisma pośmiertne 2 tomy, cena 5 złr. 40 ct., zniż na 1 złr. 20 ct.
Choiński T. J. Z miiośc’, powieść, cena 1 złr., zniż na 40 ct.
Choiński. H en rjk  Heine portret lit ra tk i, cena 1 zlr. 50 ct., zniż. na 70 ct.
Dzieduszycka A. Listy rauczyoielk', cena 1 złr. 20 ct., zniż, na 80 ct.
Flaubert. Córa Hamilkara, powieść, cena 3 zlr., zniż na 1 złr.
Heisig Przewodnik do rysunku cyrklowego i Unijnego, cena 2 złr. 40 c t ,  zniż. na 80 ct. 
Hoffmann. W stęp do nowoczesnej chemii, cena 3 złr. 40 ct., zniż. na 1 złr.
Jelinek. Polskie p in ie  i dziewic-, cena 1 z łr , zniż na 40 ct.
Kochanowski Jan. W szystkie dzieła w 7 tomikach (najlepsze wydanie', c ma złr. 3 70, zniż. złr. 1-25 
Krasicki Ignacy. Dzieła w 12 tomikach, cena 4 złr. 90 c t .  zniż. 1 złr. 49 ct.
Kraszewski. Tomko Prawdzie, cena 6 ) c t , zniż. 20 ct.
Laugel Gtoj, ucho i mazyka, cena 1 złr., zniż. 30 ct.
Łepkowski. Sztuka zarys je j dziejów z 104 drzeworytami, cena 4 złr., zniż. na 2 złr.
Łoziński Wł. Galiayan», cena 1 złr. 50 ct., zn ż na 60 ct.
Moraczewski. D zige Rzeczypospolitej Polskiej, wydanie drugie, tomów 9, cena 24 złr. zniż. na 9 złr. 
Milller Maks prof. Religia jako przedmiot umiejętności porównawczej, e tna  1 zł. 20 ct., zniż. 40 i t  
Muller. Świat roślinny dw a tomy z heznemi drzew oryt,m i, cena 4 zlr., zń ź . na 1 złr. 50 ct.
Mill John Stuart. O rządzie lepreztntacyjnym , tena  2 złr. 40 ct., zniż na 50 ct.
Niemcewicz. Jan  z Trenczyna, powieść h ia t, 3 tomy razem, tena  1 złr. 50 ct., zniż. Da fO ct. 
Niemcewicz. D zida w czte.ech tomach, cena 3 złr. 40 c t ,  zniż. n i  1 złr. 20 ct.
Okoński. Niewinni i A ntra, drim aty, cena 1 złr., zniż. na 40 ct.
Opaliński. Satyry, wydanie l i te ,  cena 80 c t ,  zniż na 40 ct.
Podoski Gabr. Jan. T e k i historyerna,[wydana przez K. Jarochows iiego, tomów 6, cena 22 złr. 50 ct.

zniZoua na 8 złr.
Pol Wincenty. O irazy z życia natu y, II serya cena 2 złr., zniż. na 60 ct.
Szpaderski K. Patrologia czy.i nauka o Ojca-h kościoła, 2 tomy, cena 4 złr. zniż na 1 złr.
Schmidt Henryk. Szkic historyczny dziejów 30 letniego panowania Stan. A ugusta , z 8 rycinami 

rvsunku Kossa a i W. Eliasza, cena 1 złr 20 c t ,  zniż. na 40 ct.
Szajnocha Szkice historyczne i Początek lechicki Polski, 4 tomy, cena 12 złr. zniż. na 5 złr. 
Szujski. Dzieje literatury świata nicchrz; ściańsk-ego, cena 3 złr. 30 ct., zniż. na 1 złr. 50 ct.

— Dług sz i Kilimach, dramat, cena 1 złr. 20 ct., zniż. na 40 ct. (2377 5 6)

H «  B A R T O i Z E W l c *  w  K r a k o w i e *
Ceny te  obov ią iu ją  ty lko  do końca października.

T ai księgarnia przyjm uje p renum eratę  na wszystkie pisma pe- 
ryodyczne kra jow e i zagraniczne z W yjątkiem codziennych.

Panowanie oryginalnej wełny.
Osobista poręku prof. mod. Dra Gustawa

J a e ^ e r a .  o 's s - m o )
Jedynie  koncesyonow any g łów n y  sk ład

wszelkich oryginalnych normalnych tow arów  znajduje się u firmy

Prof. Hr. K* Jaeg'er’s
Normal-Bekleidungs-Gesellschaft

W ic u , I. B ud ap est, IV.
n u r  B r a n d s i a t t c  B e a f e g ' a s s e  Ufr. 5 .

W łaśnie w yszło: 4 wydanie ogólnego katulogu.
Cenniki i objaśnienia darmo I opłntnle. *aQ

Adres poczt, i depesze: Prof. Jaeger’s Co., Wien, I., B randsta tte  5.

Ajentów miejscowych dla kwitów częściowych,
którzy chcą pośredniczyć w sprzedaży praw nie dozw olonych losów , 
także losów  budow y Katedry, na częściow e sp ła ty  wedle artyknlu 
ustawy XXXI z roku 1883, przyjm uje pod korzystnem i warunkam i

Wechselstube der Ersten ung. Gewerbebank, Budapest.
OLrty w języku niemieckim. (2393 10 10)

EKSTRAKT ORZECHOWY!
Najlepszy i najpraktyczniejszy środek do farbowania siwych włosów, wynalazku 

A . R a c z n s k i e g o  w W i e d n i u ,  K arntw rs'rass.i Nr. 26.
. Ekstraktem  ty m , k tó iy  wyrabiany je s t z zielonych łupi 

Ł tw iej i najpewniej farbować można siwe włosy, na kolory:
natny i czarny; nadając włosom najdalej po J5 minutacL  ------  --------- j ,  , __
kolor len przy myciu Die schodzi. Ze wszystkich znanych f.rb  do włosów, ekstrak t 
orzechowy, jako  czysto - roślinny ani zdrowiu, ani włosom nit szkodliwy, bez porów 
nania ltp szy  je s t od wszelkich innych farb , części metaliczne zawierających.

( ®aljon ekstraktu  orzechowego po złr. T50 i złr 3 —
C E S IA  J słoik pomady orzechowej „ „ 1-— i „ 2  —

( flakon olej hu orzechowego „ .  i  _  i „ 2-—
Składy w U rak o n le  m ają: IV. Eenz kupiec, K onstanty W iszniewski 

aptekarz, I la ro i Moening fryzyer, Tadeusz AViskiila fryzyer. ^412  5 20)

P r z e z  l e k a r z y  z a p i s y w a n a  i p o l e c a n a  
H a n s a  G r i ’i t s c l i e r ’ a

szwajcarska mąka pokarmowa dla dzieci.
W y r a b i a n a  p o d  s z c z e g ó l n y m  d o z o r e m  l e k a r z a .

Cena puszki tylko 38 krajearów .
1 reparat ten nastręczając Działa również znakoml-

ozanownej Publiczności nąi. 
doskonalszy środek pożyw- 
ezy dla dzieci, odpowiada 
wszelkim wymogom dzisiej- 
szej nauki. Nie będąc zbyt 
słodkawy, spożywa się z o 
tyle większą przyjemnością 
i zastępuje jak nąjznakomi- 
ciej mleko macierzyńskie u 
dzieci, które mają być od
stawione,tudzież przy braku 
mleka u położnic.

chuftMarke

cie na osoby bezkrwiste i 
podeszłe w wieku, a zwła
szcza na cierpiących na 
żołądek, którzy przy zacho
waniu dyety potrzebują 
żywności posilającej.

Świadczą o tych przy
miotach sprawozdania i 
świadectwa zakładów i 
lekarzy oraz liczne uznania 
osób prywatnych.

Śliwki i powidła
praw dzlne tureck ie  św ieże na

deszły do handlu pod firmą
II. Kretschmer

w Krakowie, róg Rynku i ulicy Szewskiej 
pod Nr. 2. (2668 3-12)

A L B U H Y
teki, portmonetki, pugilaresy, papierośnice 
i wszelkie towary galanteryjne (2541-19 ) 

W MAGAZYNIE
F .  S * I I K I E W I C * A

w Krakowie, Rynek A —B.

ZMIANA LOKALU. 
Magazyn mód

Maryi Prauss
istniejący od lat kilkunastu przy placu 
Franciszkańskim Nr II, został  z koń
cem września r. b. przeniesionym na 
u lice  G rod zk a  pod Hr. 11, 
l s z e  piętro, naci cu k iern ia  

W g ó  M a sło w sk ieg o .
Zarazem donoBzę, że zaopatrzyw

szy tenże w najświeższe towary, ja- 
koto: m attrye na siknie jesienne, 
zimowe i balowe, kspilusze, sznu
rówki, koroLki, kwiaty, pióra pary
skie i wszelkie inne przybory wcho
dzące w zakres toaleiy dam skuj — 
polecam się względom Szanow. Pań

ZMIANA LOKALU.
(2453-10 10)

^lów ny sk ła l r la  A ustryi-W ęgier utrzym uje Józef Beriilochner w W iedniu, Atmagasse 15. 
Składy mają w K r a k o w i e  pp. Krokiewicz, apteka „pod Lwem "; Edward Radler, apteka „pod 

°w ^“ ; A. Siedlecki, ep t „pod Białym Orłem"; Józef Tram zyński, apt. „pod Złotą K oroną"; 
K. Wiszniewski, apt. „pod G wiazdą"; w Bielaku A. B umenthal, apt. ,pod  Koroną". 12421-3-52]

PF- Baczność!
Skład fabryczny czeskich towarów lnianych 
i tkanych, własnego uyrobu bielizny męskiej, 
kobiecej i dziecinnej, trwalej i po uznanie 

tan ch cenach: 
l p awdz. płócienny obrus 160 cm. wielki złr. 1 25 
6 „ „ serwetek sL so^nych  „ 1-25
6 „ „ chustek do nosa z praw 

dziwą ik in ą  bardiurą „ 125
6 „ „ ręczników . . . .  .  125
6 „ „ ręczników kąpielowych

z fiendzlau i . . . .  125
l prześcieradło bez szwu 2’/, łok. sze ro k ,

[2407-5 J 4 łok. dług. . . . , 125

Schonfeld &  Co. w  Pradze
(w Czechach) I ., E in e n g a s z e  Kr. O

Rozsyłka za zaliczką. Cennik na żądanie.

Berneńskie materye
na gustowne

ubranie  jesienne lub zimowe
w odcinkach dług. 3‘10 metr. wystarczają
cych na całe ubranie męzkie

za złr. 4 80 z bardzo p ięk tej 
„ „ 7 75 „ najlepszej 
„ „ 10 50 „ wybornej

prawdziwej w e łn y  owczej
Palineralon  i Boy na paltoty zimo
we metr złr. 3-50 do złr. &•—, p ak łak  
po złr. 3-35 do złr. S-— , lu k n a  dam 
skie m etr po złr. 1 -S &  do złr. 3-50 roz
syła każdemu za zaliczką pocztową 

skład fabryozny sukienSieg'el-Im ltof
w Bernie (Briinn).

Oświadczenie. Ma e r je  powyższej firmy 
odznaczają się trwałem i gustownem wykona 
niem, tudzież szczególną trwałością. Także 
ręczy znana rzetelność i znaczna dostawa na 
to, że dostarczonym będzie tylko najlepszy to 
war i ściśle wedle wybranego wzoiu. Na żą
danie rozsyłka próbek darm o i o p ła 
to i e . 2500  17-20)

Starszego lekarza sztabowego Dra Milllera

Miraculo wstrzykiwanie
i pigu łk i leczą bezpieczi ie i bez bólu każde 
upłąwy rurki moczowej, białe upławy w kilku 
dniach, także w zastarzałych w ypadkach, gdzie 
ż;id -n środek niepomoże, grunt, i bez złych na- 
8'ępstw. Cena 1 złr. tO c t ,  pocztą o 25 ct. więcej.

Osłabienia,
impotencyę, następstwa sam ogwałtu, rozdrażnie
nia nerwów i t. p. leczą u młodych i starszyoh 
mężczyzn trwale za poleczeniem siynne w świecie 
starszego lekarza  sztabów. I tr  a  KIUl- 
lerw M iraculo preparaty. Cena złr. 310, 

pocztą 25 c. w itce:. (2385 4 10) 
Sprowadzić można jedynie z St. Beorgs- 

A potheke, Wien, V., Wimmergasse, 33 , do 
kąd wszelkie zamówienia adresować należy. — 
Skład w KRAKOWlE w apt. E. S to c k m a r a .

G ł ó w n a  w y g r a n a  5 0  0 . 0  OO l i r ó w  w z ł o c i e .

Włoskie losy Czerwonego krzyża,
poręczone przez kró l. w ło sk i rząd.

C ią g n ie n ie  C  A  A A l i r ó w  w złocie
dnia 2go listopada! 5 0 0 . 0 0 0 główna wygrana

najm niejsza w ygrana 30 lirów , wzrasta do 15 lirów .

FOSY O R Y G IY A L Y E  PO K U R S IE  DZIENNYM
K w itu  flfWisInu/o na 3  w I ®  r a t a c h  po 3  z l r .  miesięcznie,
lYWilJ UU&IctlUWG na 5  l o s ó w  w 1 6  r a t a c h  po 5  z l r .  miesięcznie,

z prawem gry  ju ż  do następnego ciągnienia 3 listopada.

M . J , G U T H  &  C O M P
Dom bankowy i wymiany w WIEDNID, I., Kohlmarkt Nr. 5.

X
(2483-4 4)

O ł ó w  ii a  w y g r a  n a  5 0  0 . 0  O O  l i r ó w  w  z ł o c i e .

Dr. Michał Kaufmann
wrócił z Amsterdamu i leczy choroby sta
wów, mięśni, nerwów, newralgle, atonię 
kiszek i otyłość za pomocą m i ę s i e n i a  
( M a s s a g e )  wedłeg najnowszej metody 

M e z g e r a .  (2572 5 )  
Mieszka na S t r a d o m l n  p o d  L . O, 

przyjmuje od godziny 2—4 popołudniu.

Do sprzedania
k a m i e n i c a  d w u p i ę t r o w a  o 20-tu  
oknach frontowych, położona w najzdrow
szej i najpiękniejszej części śródmieścia.— 
Bliższą wiadomość można po^ziąść w kan- 
celaryi Tow arzystw a Sztuk Pięknych w Su
kiennicach, pierwsze piętro. (2664 3 6)

lOOOfOOOd
N i d , w e ł n y  
i b a w e ł n y

białe i kolorowe, w najlepszym 
gatunku i w wielkim wyborze 

.  poleca

3  Wilhelm Fenz w  Krakowie.
AIff odwrotnie 

& - 0 0 0 - *

Zamówienia zamiejscowe 
odwrotnie. (2162-137 )

Żadna konkureneya.
100 ładunków Lefaunhiux, kaliber 16 . złr. I -— 
100 „ Lancaster, „ 16 . „ T20
250 przybitek grubych ulepszonych • • - # » —'30 
Pojedynki kapslowe od złr. 5, Dubeltówki od złr. 
9-50. Dubeltówki Lefaucteux cd złr. 19, Lancaster 
od złr. 25. Rewolwery Lefaucheux od złr. 3 50, 
Lancaster od 5 złr. P istolety Flobert od złr. 4. 
Karabinki Flobert od złr. 7'50. Najnowsze paski 
do noszenia ładunków od złr. 1 25. 100 ładunków 
Lancaster mosiężnych jednostajnych złr. 4, — wy
przedaje pod g w a r a n c j ą  F . J . DEMMER hur- 
towny skład broni, przyborów myśliwskich i t. p.
w k r a k o w i e .  (2009-1 5 )

K to  s ię  o b a w ia  paraliżu
lub kto był nim dotkniętym , albo kto cierpi na 
uderzenie k rw i, zaw rót, sparaliżowanie, be/sen 
ność, względ. cho.obliwe dolegliwości nerwowe, 
nipchaj sprowadzi darmo i opłatnie b ro szu rę : 
„Ooer Schlagfluss-Vorbeugung u. Heilung" 5 wy
danie, od autora, b. lekarza batalion, obrony kraj. 
R om . W e is s m a n n a  w V ilshofen, w Bawaryi. 

(2198-43 50)

S U K N O
od złr. 120  za m etr i wyżej. — Próbki 
przesyła na żądanie [1908 7 J

Skład fabryczny sukna
„Zum w eissen Lamm“ w Bernie.

PRAWDZIWE WĘGIERSKIE WINA
Oferuję w i l l y a ń a k i e  c z e r w o n e  w i n a  (V II  
l a n y e r  H o t h n e i n e )  po 20, 25, 30 i 50 złi 
W i n a  b i a ł e  a F ł ę c l o k o ś c i o ł a  ( F U n f  
k l r c h n e r  W e i s s e w e l n e )  po 15, 17, 20, 25
30 i 0 złr., za hektolitr z Mohacza, bez beczki 
za zaliczką. E ktpedycya następuje od 60 litrów 
wyżej. Beczki lu zę  najtaniej i przyjm uję takowi 
w przeciąga 2 m its.ęcy napowrót opłatnie do Mo 
hacza, za policzoną cenę. (2038-20-20

S ch w arz  l in r c
Komisowy i eksportow y skład win 

K o li& c s  (W ęgry.)

Ważne dla każdego
są szczęśliwe rady na rzetelnej drodzi 
kaid&mu, kto z zaufaniem nadeśle swó 
dokładny adres pod „Y ertrauen 9009“ po 
ste restante Dr e s d e n .  (2473-2 2

CHOROBY ZARAŹLIWE
*»4awnlone, skrofuły, choroby skórne (li. 

m ow nfe!!! l’P7’ trild) 1 lnn6 cierpienie neskón
•powodowano aaniecaysacieniem irepenciem  krwi.Wreo< 
gruczoły, reumatyzm, rany, wrzody w ustach i w gard 
nabrzmienia, narofle na kolei, atmm, niemoc i drugr.rzcd 
i trzeciorzędne peryody syflliau nabytego lub dz ied z in o ., 

Lecseme niezawodne 1 radykalne chorób najbardz 
zastarzałych i najuporczywszych, nieustepujacych prz 
żadną metodą lekarską, leczą się przez użycie.

BISCUITS™ 0LLIV1ER
Jtdyne potwierdzone przez Akademjf Medyczną w Paryżu  

Jedyne upoważnione przez rząd francuski.
Jedyne, Jakich używają w szpitalach Paryskich. 

2 4 , 0 0 0  FRANKÓW NAGRODY NARODOWEJ 
b łrd *? P™ yJ«mne w «maku, zalecane

la t przeszło  60 przez  najznakom itszych  lekarzy , ja k o  naisk
teczniejszy znany dotąd Irodek przeczy..czający krew, j, 
jedynem w całym Jwlecle, Jakie otrzy-m.ło w ytej wam*
skutecznolcL ° ™ U  co dowodzi jego znakom,,

pow raca,funkcye'i^otaopIreyehctU ^ion 'onnaboego stan

. pr*“  zepsucie 1 zanleczy'saczoiikrwi, przychodzi do normalnego stanu.
S U ad  lU w m y:  (1 | W I  Dt u n u <  „

Dostać można w Krakowie w aptek. pp. Tr: 
czyńskiego, R cdyka i W iszniewskiego ; weLv 
wie w aptekaah pp. K. Mikolascha, Krzyżano 
skiego i Nahlika. (2491-20-;

D ra  S c h w a lg e r a

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polueye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
D r a  S c h w a i g e r a  w  W i e d n i u ,
Vm., Laudong. Nr. 29. (2481 6 )



6 02SA8 z Czwartku 28 Października 1886.

t (2683-2-3)

Za duszę ś. p.

I I M A  hr. VODZICKIEGO
odprawi się

w piątek 29 października r. b.
o godz. 10T/j zrana 

jako w dragą rocznicę śmierci

nabożeństw o ża łobn e
w kościele św. Barbary,

na które rodzina K rew nych, Przyjaciół, 
Znajomych i poboż. Publiczność zaprasza.

N A U C Z Y C I E L K A
Polka w średnim w ieka, posiadająca języ k  fran
cuski, niemiecki i muzykę — życzy sobie przyjąć 
miejsce w domu obywatelskim do m ł o d s z y c h  
dzieci. Obok nauki mogłaby się zająć także go
spodarstwem domowem. — Bliższa wiadomość: 
Kraków, ul. drodzka U. 33, I . piętro 
pod lit. W . X .  (.679-1-3)

H a r y a  P a r v i
IVauczycielba tańców,

udziela lekcyj salonowych i solowych tańców. — 
Mieszka przy ulicy G r o d z k i e j  pod Nr. 133, 
I. p=ętro. (2678-1-3)

Ogłoszenie konkursu.
L. 52447.   [2684-1-3]

W celu nadania 8 wsparć doży
wotnich po 100 (sto) złr. w. a. ro
cznie z fnndacyi ś. p. M ak sym i
lia n a  i F ra n c iszk a  K s a 
w e r e g o  S iem ia n o w sk ich  
d la  u b o g i c h  w d ó w  po 
n a u c z y c ie la c h  s z k ó ł  lu 
d ow ych  w  O a licy i, polskiej 
lub ruskiej narodowości, ogłasza się 
niniejszem konkurs.

Wsparcia te przeznaczone są dla 
ubogich wdów po nauczycielach szkół 
ludowych wGalicyi, narodowości pol
skiej lub ruskiej, bez względu na to, 
czy pobierają emeryturę lub nie. —  
Pierwszeństwo jednak mają wdowy 
nie pobierające żadnej emerytury, 
między temi zaś takie, które obar
czone są dziećmi.

Podania należy wnosić bezpośre
dnio do Wydziału krajowego, któ
remu służy prawo nadawania tych 
wsparć, n a jd a le j do d n ia  1 
g ru d n ia  1 8 8 6  r. włącznie —  
i załączyć do nich: 1) metrykę za
ślubin; 2) metrykę śmierci męża kan
dydatki, na dowód, iż śmierć ta na
stąpiła po dniu 18 listopada 1869 r.; 
3) dowody, iż mąż kandydatki był 
nauczycielem szkół ludowych w Ga
licy! i że był narodowości polskiej 
lub ruskiej; 4) świadectwo właści- 
ciwego urzędu parafialnego, że kan
dydatka ponownie za mąż nie w y
szła i pozostaje w stanie wdowim; 
5) świadectwo moralności kandydatki 
i nienagannego jej wspólnego poży
cia ze zmarłym mężem; 6) świade
ctwo ubóstwa; 7) dowody, jaką kan
dydatka pobiera emeryturę, a w zglę
dnie poświadczenie, iż żadnej eme
rytury nie pobiera; 8) świadectwo 
właściwego urzędu parafialnego, iż 
kandydatka jest bezdzietną lub ile 
ma dzieci i w jak m w.eku.

Podania wniesione po terminie albo 
niezaopatrzone w wymagane doku- 
menta nie zostaną uwzględnione.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem

Księstwem Krakow skiem,
G ro tt.

Ka żdy

b ó l z ę bów
usuw a natychmiast 

C. S tep h an a  W ino Cocowe 
Oryginalne flaszki 

(z m a r k ą  o c h r o n n ą )  
po 75 ct. i 1 z łr. 50 ct.

Do nabycia w Krakowie n E. Radlera 
a p t., E. Ntockinara ap t., K. W lszniew- 
ttkiego apt. (2559-1-15)

^ 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 1 5 2 5 3 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 ^

k Wyższe kursa żeńskie a
|  u Z ofii M a c ie jo w sk iej fi

w Krakowie, ulica Sienna &j
Nr. 7. jjj

g  Kursa języków francuskiego, nie- g  
(" mieckiego, angielskiego i literatury g  
K tychże języków, oraz literatury poi- KJ 
fi skiej i powszechnej, rozpoczną się }{] 
Cj z dniem 3 listopada b. r. — Osoby !F 

życzące sobie korzystać z tych wy- S 
kładów — zechcą zgłosić się do dy~ H 

® rekcyi zakładu pod oznaczony numer ~ 
9  domu. (2585 3-5) »(2585 3-5) 
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Nowo otworzony t o  tańców.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szano

wną PuDliozność, iż z dniem 15 października r. b 
otworzyłam szkołę tańców oraz gimnastyki 
salonowej według najnowszej metody. — Na 
żądanie ud-ielam równi ż nauki po domach p ry 
watnych jako też  w pensyonatach.

Zapewniając Szan. Publiczność, iż metoda moja 
dpowie w zupełności wszelkim wymaganiom, po

lecam się łaskawym względom. [2652-3-3]
Em ilia Antonia Machlarzewska, 

nauczycitlka tańców,
Plac Maryacki Nr. 8, I. piętro.

MAGAZYN 
•I. Sobolewskiego

w Krakowie przy ul. Grodz ciej pod L. 3, 
poleca gotowe

płaszcze, dołmany, 
paletoty, żakiety.

Z a m ó w ie n ia  na suknie, okrycia i 
wierzchy do futer przyjmuje i wykonywa 
w jaknajkrótszym czasie.

l l l u s t r o w a n e  K ata log:! z cenami 
na żądanie opłatnie. (2415-5-5)

Oryginalne

kalosze
rosyjskie

w wielkim wybo
rze w różn. kształ 
taeh — po cenach 
najtańsz.—poleca

MAGAZYN

J. Zaplatalskiego w Krakowie,
Rynek A —B, Nr. 37, 

również R e i c h e n b e r g s k le  trzewiki 
sukienne i filcowe, W M E C Z K 1  
i  w a t y  do drzwi i okien chroniące od 
zimna i przeciągu; k a f t a n y  m y ś l i w 
s k i e  włóczkowe, J e r s e y ,  k a m iz e l k i  
damskie, c h u s t k i ,  k a m a s z e ,  s k a r 
p e t k i ,  p o ń c z o c h y  i t. d. w wielkim 

wyborze. (2428-7-18)

SW UBielizna Dra Jae g e ra . 'M N l
P o d e s z w y  f i i l c o w e  i  k o r k o w e ,

para od 10 ct. wzwyż.

■  o O - -* - - *  I

D o w y d z ie r ż a w ie n ia  J 
w  O jcow ie

o d  t  s ty c z n ia  1 8 8 7  r .

dwa hotele
pod Łokietkiem,

k a r c z m a , d w a  d o m y , p a r k  u- 
iządzony, lo d o w n ia , i t. d. — z a  

t 2 0 0 0  r u b l i  r o c zn ie , p ła tn y c h  ,  
|  z  y ó r y ,  i k a u c y i  d r u g ie  2 0 0 0  ą 
i r u b li .  — O szc ze g ó ła c h  u m o 

w y  p o w ia d o m ie n ie  w O jcow ie  
i u Wgo S tu r m a ,  lub w tV a rsza -  
f w ie , u lic a  B ie la ń sk a  N r . -4f~--6 
f  _ » ----------------------(2641-2-3)u Wgo R o g u sk ieg o .

P a t e n t .

PIEC K4PIEL.
Paten t państwa 

niemieck. Nr. 36263. 
Patent austr.-węg. 

Nr. 41584/5069.

C J

N a jm n ie j

złr. 10 w. a. dziennie-
p e w n e g o  z a r o b k u

może każdy osięgnąć ____
fjgr bez kap ita łu  "MW!

jeżeli zajmie się w swojem stałem miejscu po
bytu sprzedażą prawnie wystawionych listów na 
spłaty. Oferty przyjm uje (2543 24-)

kan tor wymiany I I .  F u c h s
w  B u d a p e s z c ie , D o ro th e a g a sse  9.

Wysiewki herbaciane
piękny liść, z najlepszych gatunków

herbat, rozsyła (2667-2-27, 
I. gatunek po złr. 320  \ za kilo 

U- n » n 2-— \ z opakowaniem 
handel herbat, rumów i win p. f

A. M. Manili,
król .  p r u s k i  n a d w o r n y  d o s t a w c a  

w B e r n i e  (Brunn).
Czcionkami Drukami -Czasu44.

Letni natrysk
dający się regulować 

przymocowanym 
ciepłomierzem. 

Niezależny od ścian 
pokoju kąpielowego 
W  15 minut, kąpiel.

W yrób 
c. k. uprz. fabryki 
machin i towarów 

metalowych

S.Kelsen
w W iedniu,

I. E l isa b e th s tr a s s e  13. 
Fabryka i

X. E r la c h g a s se  5 7 .

% 
!Poszukuje się

s t a l y e l i f  
ajentów |
la  sp rzed aży  lo só w  ^

W.S

V
>!«

fM d la  sp rzed aży  iusww y- 
|  n a  c z ę śc io w e  sp ła iy . |
i t  Oferty z poleceniami pod 
r|jj lit. M . S .  lO O O  przyjmuje g  

ekspedycya ogłoszeń pod fir- ^
I  mą M O RITZ ST E R U  \  

in B r i i n n .  (2650-2-3)

MA G A Z Y N  R Ę K A W I C Z N I C Z Y  I G A L A N T E R Y J N Y

B r a c i  A i l e w s k i c l t
dawniej J. Czynciel syn, w Krakowie obok kościoła N. P. M aryi, 

poleca na obecny sezon:
Kaftany i spodnie łosiow e, kamizelki włóczkowe i skórzane podszyte 

flanelą lub barankiem (lekkie i ciepłą, nader praktyczne do polowania). 
Rękawiczki w łóczkowe angielskie, Ubrania trykotow e jak : kafta

niki, kalesony i skarpetki wełniane, Pończochy do polowania.

Bieliznę systemu Dr. G. Jaegera.
K  ałeczki patentowe oplatane do drzwi i okien chroniące od przeciągów.

Kalosze oryginalne rosyjsk ie
w wielkim wyborze po cenach przystępnych. (2669-2-15)

CENTRALNE BIURO
W I I A J M I J  M I B J S Z B I I

WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w KRAKOWIE,
w Pałacu Nr. 7, ulica Wiślna, (57-1-)

ogłasza do wynajęcia:
Pokój kawalerbki duży jasny, na III. pię
trz e , każdego czasu — plac Dominikań
ski Nr. 3.
Pokój duży z przedpokojem na III. piętrze, 
z meblami, obsługą, wiktem (dla 3 panów)
1 wspólny (dla 1 pana) z temi sarnimi wa
runkami na II. p ę tr z e , każdego czasu — 
u. Florjańiska 1. Wiadomość na I. piętrze. 
Pokój kaw aleriki z meblami, od frontu, 
na parterze, od 1 listopada — ulica Krowo
derska Nr. 25.
2 pokoje na I. piętrze i parte ze — oraz 
pokój i kuchnia na p a rte rze , każdego 
czasu — ulica Sebastyana Nr. 16. W iado
mość w kantorze Rynek główny Nr. 43.
2 pokoje obszerne z balkonem , każdego 
czasu — ul ca Lubicz Nr. 3.
2 pokoje, nyża i kuchnia na parterze, od 
każdego czasu — ulica Kanonicza Nr. 16.
2 partye mieszkań po 3 pokoje, przedpo
kój i kuchni8, na parterze, od 1 listopada 
lub 1 stycznia — ul. W olska Nr. 13.
3 poko je , nyża i kuchnia, na I. piętrze, 
każdego czasu — ulica Jasna Nr. 8.
Cały domek składający się z 6 p< koików
1 kuchni, położony ćwierć mili od K rako
wa, każdego czasu w Prądniku Białym. — 
W iadomość r a  miejscu w młynie „Bular- 
n ią“ zwanym.
3 pokoje, nyża i ku hnia na parterze.
2 pokoje i huebn'a na I. p ętrze, każdego 
cziisu -  ulica Dietla Nr. 23. — Wiadom sć 
ulica F.o:y_iiska Nr. 14.

4 pokoje, przedpokój i luchnia na II. pię
trze, od 1 listopada — ul św. Aguieszki 7. 
Cała kami nica złożona z 11 pokoi z 2ma 
kuchniami i kredensem, każdego czasu — 
ulica św. Jana Nr. r8.
Cały parter wraz z oficyną, stajnią i wo
zownią, lub bez oficyny oraz dwóch pokoi
1 kredensu, każdego czasu — róg ulicy 
Basztowej i Garbarskiej Nr. 111.
3 pokoje, przedpokój i kuchnia, na wyso 
kim parterze, każdego czasu — ulica Dietla 
Nr. 17.
10 pokoi, przedpokój i kuchnia, weranda, 
na I  p ę tiz e , stajnia na 4 konis i wozo
w nia, wraz z s tan c ją  dla służącego, każ
dego czasu — ulica Krupnicza Nr. 15 
Duży lokal suchy, w .dny, na w arsztat, z 
przynależącym pokojem mieszkalnym, oraz 
dużym podwórcem na skład materyałów, 
każdego czasu — ulica S m o lń sk  Nr. 9.
6 piwnie dużych głębokich na składy win, 
k-żdego czasu — ul. Dolnych Miynów 23.

Należytość b iu row a: wpis jedn orazo 
wy 50 ct. od partyi m ieszkania.

poszukuje do wynajęcia:
2 lub 3 pekoi z przedpokojem i ku haią 
na I. i II  p iętrze, z północnem światłem, 
od 1 stycznia.
4, 5 lub 6 pokoi, przećp koju i kuchni, 
w śródmieściu, na I. lub II p iętrze, lub 
paite  z>, w czystej kumienby, od 1 stycz

Należytość b iurow a: jednorazowo po 
wynajęciu 50 ct. od pokoju.

O r i g i i i a l -
E x t r a c l u m  M a l t  i 

J o l i .  H o f f l i .

przeszło jeden milion świetnych 
skutków leczniczych, od 40 lat 
uznane, codzień nowe podzięko
wania za w y l e c z e n i e  we 

wszystkich pismach.
Tylko prawdziwe 

z tym 
znakiem  

ochronnym.

OSTROZNBSC PRZY ZAKUPI.
Należy żądać we wszystkich apte
kach Oryginał Extractum Haiti J o 
hann II of fi i w. oryginalny■■■ znakiem  
ochronnym (portret i podpis wyna

lazcy Jana Rolfa).

S a l o n  m ó t l
H e l e n y  T e l e s z n i c k i e j

w Krakowie, ul. Grodzka I. 26, II- p.,
poleca WW. Pani.m  najświeższe kapelnsze 
esienne i zimowe, wykonywa również suknie 

damskie według najświeższych żurnaii. Ceny 
umiarkowane. Zamówienia na prowincyę szybko 
wykonywa. ;2375-4 10)

F. M. G łuchow ski
Dr. w szech  nauk lekarskich, 

m ieszk a  przy ul. św.  G er
trudy pod Hr. II . (2663-3-5)

Specyalny magazyn
ubiorów dziecinnych

p o d  firm ą

99ł a  f i l l e t
przeniesiony z o s ta ł  na  ul. S zew sk ą  
pod Nr. 10 na  dole, gdzie sk ład  lamp 

Wgo Okonia.
Przyjmuje zamówieuia tak z własnych 

iak z danych materyj. (2454 9 10)

Najwyższe uznanie 
Jej Cesarskiej Mości

_  _ C etarzow ij.
je s t tylko p r a w d z i w y  do nabycia w ogłaszanych przezemnie składach, wszystko inne je i t  na
śladowaniem, aby publiczn ść omamić. Skład w Krakowie ma J. Jttika i 8p. handel 
łakoci. Główna rorsyłka: Oskar Plschinger w WiTedniu, I I . .  VFintergasse
Mr. 31, do w szystkich stacyj pocztowych Restauratorom zniżka. Codziennie świeże. 2689-1 20)

J a n a  H offa  piw o zd row otn e  z w y cią g u  s ia d o w e g o ,
środek pożywczo leczniczy na cierpienia org.nów  piersiowych i oddechowych, choroby trawiące, 
zastarzały nieżyt, schudnienie, niedokrewność, cierpienia żołądka, nieregularne traw itnie, znakomity 

środek wzmacniający dla rekonwalescentów, w chorobach kobiecych hemoroidach i zołzach.

J a n a  H offa zd row otn a  czo k o fa d a  s ło d o w a ,
na niedokrewność, osłabione nerwy i traw .eiie, sohudnienie, nieoceniona jako  śniacanie d 'a  błahych 

i nerwowych osób, z pow tdu  delikatnego smaku, w ogó e dobry środes dla każdego.

J a n a  H offa  zg ęszczo n y  w y c ią g  s ło d o w y ,
najlepszy środek uśmierzający nawet długotrwałe cierpienia piersi i płuc, zastarzałe nieżyty, c ier
pienia organóff oddechowych, bardzo przyjemny dla wszysikich nielubiących pi- a i dla dzieci.

J a n a  H offa p iers io w e  c u k ie r k i s ło d o w e ,
na zaflegmienie, kaszel, chrypkę, lekkie nieżyty organów oddechowych. Potrzebne przy używaniu 

piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego jako  środek pomagający do zwilżeniu

Podziękowania wyleczonych.
o ł l Q  I n n n  | | , x ( f j |  c\ k - radcy, c. k. nadwornego dottawcy pra 

AJ O  p d / l i d  O l l l l l l  M M  wie wszystsich panujących w Enropie, posia-
daoza złotego krzyża Zasługi z koroną, kawalera wielu prusk i niemieck. orderów w W iedniu,

Graben, Briinnerstrasse Nr. 8.

Podziękowanie za wyleczenie!
Hotel Semmering, wi.la W iesenburg, 19 kwietnia 1886 r. 

Wielmożny P an ie ! Ponnieważ po pierwszej przesyłce wybornego Jana Rolfa  
zgęszczonego wyciągu słodowego znacznie mi Jest lepiej i lżej w szyi I na 
piersiach, przeto proszę o przysłanie za zaliczką pocztową jeszcze 6 flaszek zgęszczonego 
wyciągu słodowego i jeden woreczek cukierków p,ersio*ych.

Z wysokiem szacunkiem Joanna Hilcfcmann, hotel Semmering, willa W iesenburg.
Broos w Siedmiogrodzie, 19 kwietnia 1886 r. 

Wielm. Panie! Upraszam o przysłanie za zaliczką pocztową dla mojego własnego użytku 
12 butelek Jana Hoffa zdrow tnego piwa słodowego i 2 woreczków słodowych cukie ków.

Z szacunkiem Rr. Golin, fizyk miejski. 
B a r t k ó w ,  1 kwietnia 1886 r. Z nigdy niezgasłą wdzięcznością pospieszam przesłać W Panu 

następujące doniesienie. Od 6 lat cierpiałem na brak tchu , ciągły kaszel, k tóry czasem przecho
dził w plwanie k rw ią , ciągłą ch rypkę, silne kłucia w grzbiecie i barkach, kom pletny br.>k ape-

: „innnłaneu KAI ni o mu Pi flpnl A711 ft mole niflraz t.ak lintkliwA -fu rr U ia l.idwo

jeanaK Ot Z naimuitiJBAO^u bmluiiłu. waiuimaon i ouołio yyyiKłuy, OdUł n u n a  Zdrowotna piwo 
i czokolada słodowa usunęły w przeciągu 6 tygodni w szystkie nadmienione cierp enia, ta k , żo 
obecnie czuję się zupełnie zdrowym. D ziękując Panu najserdeczniej i błagając Boga, ażeby Pana 
zawsze zdrowo zachował, pozostawiam do woli Pańskiej wydrukowanie mojego doniesienia na 
dobro i pożytek cierpiącej ludzkości w publicznych dziennikach

Z wysokim szacr.nkiem i wdzięcznością Grzegorz tVoaa, nauczyciel.
Jego Królewska Mość Król saski« ,Paskie Jana Hoffa piwo zdrowotne z wyciągu 

słodowego służy Królowej matce znakomicie."
Stock-Składy mają w Krakowie i K. Wiszniewski, J . Trauczyuski, E. 

mar, W. Redyk, A .  Siedlecki, P . Kroklewicz, Wilczyński apt., Jan Janiga, 
Edw. Fuchs, W . E enz, St. Eelntoch s w ANDRYCHOWIE A. PukaB ki; w BIAŁY A. 

 .v,i a Ir..,,!.. 17. gallpr G Johannv, A. s ta rk  i ant »  o u. —Dioorn TTaeher Klein:
Edw. fiic iis, ww. wenz, " 1 • ” , ,  ----- I “ jw ai cuu WJE A. rufcal'Ki; w D i n .*
Blumeathal A. Fuchs, E. Keller, G apt., R. H arok: w BIECZU Uscher
w BOCHNI J . Michnik ; w BRODACH M. Kulak, M. Reder, K. Br. W itosławski ap t.; w BUCZ 
r w ry.nftTK O W IE L. Noss aptek ; w CZEERN O iP P in n  i . n  s„hnirnh. A 1

  Klein;
BUCZACZU 

_h, A Bayer,
„ d r r c i i o b y -

chmiiller, W. Raczka aptek., T. Jaw oniK i; w WJKLICACH S. B ird; w JAROSŁAW IU 
J . Rohm, A. Wisłocki apt., S ., E lleuberg ; w JA ŚLE I . W. B ^g iew icz ; w KOŁOMYI J  Sidoro- 
wicz ap tek .; ŁAŃCUCIE B. Żardecki; we LWOWIE P ietr Mikclasch, S. Ru ker, J . Beiser, K. 
K rzyżanowski, H. Blumcnfold, A. S fe‘fP ^ !,k 'L v̂ apn" ,48TkV  Wiewiórski, ap tek ., K. Bałłaban: 
w MIELCU apteka miastowa; w MONA8TERZYSKACH J  Motrycz apt.._ P D ógler; w NOWY1 
SĄCZU W. Filipek ap tek .; O SólĘC IM IE J. Polaszek ap tek ą  w PODGORZU S k ak .l ki ap tek  ; 
w PRZEMYŚLU M. Krug, Mańkowski, Maszewski, Nachhk apt ; w RZESZOWIE A. Karpiński apt., 
Schaitcer & Com., E. G. N subauer; w SOKALU E. W ysoczańiki a p te k .; w STANISŁAWOWIE 
A. Amirowicz, J. Macura ap t.: w STRYJU D. 1 u  1 Kosterkiewicz; w TAR
NOPOLU F. Jam rogiewicz, H. Kahane ap t.; MlI*daer & C ,.m p, H. Kiias apt.
T. Scharff, F. Leszczyński; w WADOWICACH. J.. Pohl, S. Korowski a p t.; w ZALESZCZYKACH 
St Szymono*icz a p t.;  w ZŁOCZOWIE Józef Gold; w ZABŁOCIU Eug. Jenner aPt.
Pierw sza, prawdziwa lecznicza, ciało wzmacniająca Jana Hoffa czokolada z wyciągu słodowego 
(dla niedokrew nych, cierpiących na błędnicę i bezsenność) została 65 razy odznaczoną w ciągu 
)„  , . ,  •__  • foU-TrU; W c a lH a  francuskie, angielskie, hiszpańskie i inne fln

•ewnych, cierpiącycn na oieunicę i u ra n o m .^ , .....j  nucuaezona w ciągu
istnienia fabryki. W szelkie francuskie, angielskie, hiszpańskie i inne do zakupna 

wychwalane czokolady me mogą się poszczycić takiemi skutkami dla zdrowia, ja k  Jana Hoffa 
zdrowotna czokolada słodowa, k tóra też z tego powodu powinna się znajdować w każdem gospo

darstwie domowem.

40-letniego 
wychwalane 
;dr

N a c a łe j  z iem i r o z sz e r z o n e . 2 7 0 0 0  m ie jsc  s p r z e d a ż y . P r z e z  4 0 0  s z p ita l i  i ty s ią c e  lek a rz y  p r z e p isa n e . 
M ilion ludzi o d z y sk a ło  zd row ie . 6 5  razy  w  c iągu  4 0 -le tn ie g o  is tn ie n ia  o d z n a c z o n e . P o le ca n e  p ra w ie  p r z e z  

w sz y stk ic h  c e sa r s k ic h , k ró lew sk ich  i k s ią ż ę c y c h  lek a rz y  p rzyb oczn ych . (2622-1-3)

Dr. Filipkiewicz
(latem w Cieplicach Trenczyńskich) 
mieszka p r x y  i i l t c y  Z w ie r z y 
n i e c k i e j  p o d  IŁ. 2 7 . — Udziela 
rady w cierpieniach reumatycznych 
od godziny 3ej do 4ej. (2561-3 4)

D ^ M o d e l e  p a r y s k ie ,

MAGAZYN MÓD 
A l e k s a n d r y  Z a m o y s k i e j

w Krakowie, Sukiennice l. 19,
poleca na sezon jesienny i zimowy 
kapelusze damskie w wielkim wybo
rze, pióra s rusie i fantazyjne oraz kwia
ty paryskie po cecach b. przystępnych.

Przyjmuie również zamówienia na SIT- 
HSIK RAWSKIE , wykonywując ta 
kowe z gustem i elegancją. [2462-8-8]

M o d e le  p a r y s k i e

FABRYCZNY SKŁAD

BIELIZNY
trykotowej, według systemu profes.

J f a e g e r  a ,  
w handlu p.f. Porębski i Zimler

w Krakowie, Rynek gł. L. 8. 
Kupujący olrzymują dokładne wyjaśnie

nia, jak prać należy bieliznę trykotową, aby 
uniknąć kurczenia i utrzymania tejże w na
leżytej elastyczności, zwłaszcza koszule try
kotowe, których używa się jako zwykłe ko
szule.— Bielizna Jaegerowska przy obecnej 
zimowej porze jest niezbędną dla osób sła
bowitych i skłonnych do przeziębienia oraz 
cierpiących na reumatyzm i przez najwyż
sze władze sanitarne jak najlepiej jest za
lecaną. (2335 6-8)

P I S C H I M C i ł E B A  T O R T
najlepszy tort w świecie T

Franciszka Ckristopka
lakier połyskowy

do za p u szczan ia  p o d ło g i
bez woni i prędko schnący.

Znakomity ten lakier połyskowy do zapuszczania podłogi je s t zupełnie 
liezwonny, schnie podczas zapuszczania i ma naiychmiast bsz szczotkowa
ni!) najpiękniejszy połysk, któremu wilgoć nie szkodzi« jest trwalszy 
i daleko piękniejszy niż każde inoe zap iszczamc. Składa się on z zółlo-bzupa- 
tnego lakieru połyskowego, zaw.erająaego w sobie debkaikuą farbę żótto bru
natną, przeto każdy kolor podłogi moża b>ć desk nale pokryty — albo z czystego lakieru 
połyskowego, do którego się żadnej domieszki farby nie dodaje, a  przecia sim  piękny 
poi) sk nadaje.

Jedyt y  i wyłączny skład tego lakieru na Kraków i okolioę utrzymuje Dom han
dlowy pod firmą

Stanisław Ueintiieli " «"ynkn
gdzie próbki lakierowania obejrzeć, przepisy używania dostać i zamówień'a na prow in
cyę uczymć można. (2604 1-6) me'

F r a n c i s z e k  C h r i s t o p h  w P r a d z e ,
wynalazca i wyłączny fabrykant prawdziwego lakieru na podłogi. .Ą

Molla proszki Seidlicble.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł
ka w ydrukowany jest orzeł i firma 

A .  R o lls .
Trw ały i pewny skutek  tych pro
szków w najuporczywszych clre- 
plenisch źołądhs I trze- 
wlów brzusznych ,  kurczach 
żołądka, zaflegmieniu z g s d z e ,  
ehronlcmrm zaparciu stol
cu , w cierpieniach w ątroby za
stojach krwi i hemoroidach, 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych, zapewnił od wielu 
lat tym proszkom obszerne wzięcie.o s t r k e A e w i e .

S W F  Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. 
C e n a  z a p i e c z ę t o w a n e g o  o r y g i n a l n e g o  p u d e ł k a 1 z ł r .

, ' ' ,c  e , ®n t e  do skutecznego opatrywania gośćca, reum atyzm u, wszelkiego rodzaju bólów 
członków i sparaliżować, bóln głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skalecze
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, 

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.
T y lk o  p r a w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest 

w  p o d p is  i  zn a k  o c h r o n n y  M o lla .

Qlej tranowy M. Erohn dc Go.
w B e rg e n  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w clerpienluch piersiowych I płuc, prze 
ciw skrofułom, wysypkom skórnym.

Ze wszystkich

 __, ___„ w Chorobach gruczołów, tudzież dla popra
wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieoi. 

i handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytKU
F la szk a  z  o p ise m  u ż y c ia  k o sz tu je  i  z lr .  w . a.

Główny skład wysyłek u A. MOLLA, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tnchlanben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tylko te 

przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, WT. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jaw ornicki k u p , 
St Feintuch kup. —w BIAŁY E. Keler a p t , — w BRODACH M Kulak a p t , — w GURAHUMORA 
E. Botezat apt., — w JAROSŁAW IU J . W isłocki apt. J. Rohm apt.,— we LW OW IE J . Beiser a p t,CS 13 1  , i ______ m ł /IffTT TIT TNill 1 , nr , LI. 7  A ...... 13 T.. LrllKntl Ctrl

S. Schlesinger, — w RZESZOWIE J . Schaiter i Sp., A. Karpiński apt., — w SOKALU E. W /so- 
czański apt., — w STANISŁAW OW IE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz 
apt., — w TARNOW IE W. Mulduor i Spółka, H. W ierzycki, Fr. Leszczyński, Th. S narff, — 
w WADOWICACH A H errfurth , -  w W uJNICZU C. Nodzyński apt., -  w ZBARA/.U Izydor
Sussormann, — w ZŁOCZOWIE F. Petesch aptek. (2545 3-)

C. k. Generalna Dyrekeya aus tr .  kolei państwowych.
« V  1 ( 1  U j  X  R O Z K Ł A D U  J A Z D Y

ważnego od Igo  października 1886 r.
Oójnzd * ■*odgór*u-i»ł«B*owu

8 28 rano do Skawiny, Oświęcima, Suchy Żywca,
Nowego Sącza,

4 34 popołudniu do Skawiny, Oświęcima,
7'08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Są

cza.
Odjazd z Tarnowa

2'58 popołudniu do Zagórza, Żywca,
3-55 w nocy do Zagórza. Żywca, Orłowa._____

1’rryjanl do Fodgór»a-Pła»*owa
9 12 przedpołudniem z Nowego Sącza, Sucbyi 

Skawiny,
10 48 przedpołudniem z Oświęcima. Skawiny,

7'03 wieczór w Podgórzu 8 20 w Krakowie z N* 
Sącza, Żywca, Suchy, Oświęcima, Skawiny- 

FrzjrJaid do Tarnowu
11*10 przedpołud. z Żywca, Zagórza, (2321-13 ) 
11-30 w nocy z Orłowa, Żywca, Zagórza.

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef ŁaJcociński.


